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KANADOS VYRIAUSYBĖ PASMERKĖ
CHARLES DE GAULLE KURSTYMUS

Prancūzijos laikraščiai nepritaria prezidento 
kurstomoms Quebeko kalboms

MONTREAL, Can. — Kanados vyriausybė, dvi valandas svars­
čiusi prezidento Charles de Gaulle kurstomas kalbas Quebeko pro­
vincijoje, nutarė jas pasmerkti.

'Premjeras Pearson įpareigo­
tas priminti gen. Charles de 
Gaulle, kad nei vienos rimtos val­
stybės pareigūnai nesikiša į ki­
tos valstybės vidaus reikalus.

Vyriausybė nutarė nesiimti 
priemonių atvykusį prezidentą 
suvaržyti, bet nori jam priminti, 
kad kultūringi valstybės vyrai 
.nekursto mažumos prieš kraš­
to daugumą.

Visi Kanados gyventojai 
yra laisvi

Premjeras Pearson pareiškė, 
kad visi Kanados gyventojai yra 
laisvi. Laisvi yra ir Quebeko 
provincijoj joje gyvenantieji 
prancūzų kilmės Canados pilie­
čiai. Laisvi yra ir separatistai.

Niekas jiems nekliudo varyti 
savo propagandos.

Bet Pearson priminė de Gaulle 
ir kitiems, kad pačioje Quebeko 
provincijoje separatistai sudaro 
mažumą. Keistai atrodo, kai kal­
ba apie Quebeko gyventojų išsi­
laisvinimą, kada visų Kanados 
provincijų gyventojai ir laisvi1 
ir pilnateisiai piliečiai.

Quebeke padaryti Charles de 
Gaulle pareiškimai kursto ma­
žumą, norinčią pakenkti Kana­
dos gerbūviui, prieš didelę Ka­
nados gyventojų daugumą. Ka­
nados kariai dviejų karų metu 
vyko į Prancūziją, kad padėtų 
prancūzams apsiginti nuo vokie­
čių, o dabar Charles de Gaulle 
nori pakenkti kanadiečiams.
Prancūzai nepritaria prezidentui

Didieji Prancūzijos dienraš­
čiai nepritaria prezidento Char­
les de Gaulle sakomoms kalboms 
Quebeko provincijoje. Charles 
de. Gaulle, netekęs pasitikėjimo 
krašto viduje, bando pakelti sa­
vo vardą, užsienyje.

Dienraščiai primena, kad vals­
tybės atstovams negražu kurs­
tyti vieną gyventojų dalį prieš 
kitą.

Vakar bretonai išsprogdino ra­
dijo stotį Treaflean miestelyje. 
Jie nepatenkinti prancūzų per­
duodamom žiniom ir reikalauja 
atsiskirti nuo Prancūzijos, nori 
laisvos Bretanijos. Bretonai šeš­
tame šimtmetyje atsikėlė į Pran­
cūzijos pakraščius. Jie yra kel­
tų kilmės ir kalba sena savo bo­
čių kalba.

Įsakymai krašto 
policijai

WASHINGTON, D. C. — FBI 
išsiuntinėjo kiekvieno miesto ir 
miestelio policijai rankvedį, kaip 
suvaldyti siausti pradedančius 
ir riaušes ruošiančias žmonių 
grupes. Pirmiausia pataria at­
skirti, apsupti besikoncentruo- 
jančią minią, suimti vadukus, 
išskirstyti minią ir neleisti žmo­
nėms vėl susigrupuoti.

Vadovėlis paskiriems polici­
ninkams pataria nešaudyti į šau- 
lius-pasalūnus. Juos gali paimti 
tik specialius šautuvus vartoti 
mokantieji policininkai. Jie turi 
nustatyti, iš kur pasalūnas šau­
do, o vėliau gerai nutaikyti ir jį 
šauti.

IŠ VISO PASAULIO

JOHANNESBURG, Pietų Af- 
rika. — Kiek žinoma, 50 darbi­
ninkų buvo negyvai sumindžioti 
ir 49 sunkiai sužeisti. Nelaimė 
įvyko, kai apie 10,000 darbinin­
kų požeminiu keliu skubėjo į 
aukso kasyklą. Vienas darbinin­
kas neteko pusiausvyros ir už­
griuvo ant priešakyje jo einan­
čių. Tie taip pat neteko pusiau­
svyros ir pradėjo virsti. O ant 
jų ėmė virsti užpakalyje einan­
tieji. Prasidėjo didžiausia pa­
nika, kurios pasekmėje, be 50 
žuvusiųjų, šimtai nukentėjo.

WASHINGTONAS. — Atsto­
vų Rūmų juridinis komitetas 
pradės tirti automobilių drau­
dimo bendroves. Esą gauta daug 
nusiskundimų, kad bendrovės 
naudojančios diskriminaciją ne 
tik .jaunesnio ir senesnio am­
žiaus žmonių atžvilgiu, bet taip 
pat ir jų gyvenimo vietos atžvil­
giu.

BUCHARESTAS. — Rumuni­
jos komunistų partijos sekre­
torius Nicolae Ceausescu savo 
pranešime pabrėžė, jog įtampa 
ir nesusipratimai sumažės, jei 
bus likviduota šiaurės Atlanto 
valstybių sąjunga ir Varšuvos 
pakto sąjunga. Jis dar pridūrė, 
kad Sovietų ginkluotos jėgos tu­
rėtų pasitraukti iš svetimų vals­
tybių.

Du uniją vadovai 
iššvaistė $141,747 
WASHINGTONAS. — Tarp­

tautinės AFL-CIO elektros dar­
bininkų unijos prezidentas Jen­
nings paskyrė tyrinėtojus, kurie 
nustatė, kad du stambūs unijos 
pareigūnai, Milton Waihrauch 
ir Joseph lozzi, prašvaistę $141,- 
747 unijos fondų tokiems daly­
kams, kaip kelionėms į Miami 
Beach, likeriui, barams, restora­
nams, arklių lenktynėms, $55.71 
vertės pypkei ir t. p.

Tie pinigai buvę skirti strei­
kuojantiems pašelpti, bet tie ne­
gavę jokios pašalpos. lozzi per 
telefoną paaiškino, kad tie pi­
nigai buvę išleisti Jenningso rin­
kimų kampanijai. Weihrauch ir 
lozzi abu du buvę Jenningso di­
deli draugai ir 1965 metų rinki­
mų kampanijos dalyviai.

Kaip kinai teisė 
japonų biznierius 
TOKIO. — Japonų radijo pra­

nešimu, Kinijos raudonosios 
gvardijos gauja, saugumo val­
dininkų vadovaujama, apie 300 
paauglių skaičiuje liepos 24 d. 
ryto 8 valandą apsupo Pekino 
viešbutį, kuriame gyveno apie 
100 japonų pirklių ir įvairių biz­
nierių.

Kinų raudonarmiečiai japo­
nams užpakalin palaužę rankas, 
vedžiojo juos koridoriais aplin­
kui viešbutį ir paskui jiems su­
rengė “teismą”.
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Gaisro pradžioje ugniagesiai 
Policija negalėjo apginti ug-

Negry išdegintas Detroito kvartalas, 
bandė gesinti, bet jie buvo apšaudyti.

 niagesiu nuo užpuolikų.
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CARMICHAEL BUVO ČEKOSLOVAKIJOJ, 
DABAR TARIASI SU FIDEL CASTRO 

Detroito negrai tvirtina, kad miesto policija 
nebuvo pakankamai griežta su riaušininkais 

DETROITAS, Mich. — Stokely Carmichael buvo Detroite
apie Detroitą esančiuose miesteliuose. Visur jis sakė kurstančias 
kalbas ir kvietė negrus sukilti prieš baltuosius, ardyti esamą tvar­
ką, kelti gaisrus ir vartoti visas kitas radikalias priemones tikslui 
pasiekti.

Carmichael turi negrų organi­
zaciją, kuri prisidengusi “juo­
dosios jėgos” skraiste, organi­
zuoja riaušes ir neramumus vi­
same krašte.

Didelė Detroito negrų dau­
guma nepritaria riaušininkams, 

į bet jie negali jų sudrausti. Nuo 
riaušių nukenčia visi miesto gy- 

! ventojai, bet labiausiai nukenčia 
! negrai. Užmuštų negrų skaičius 
lyra didžiausias.
Carmichael išvažiavo į užsienį

Stokely Carmichael, pasisuki 
į nėjęs po įvairius šiaurės Ame 
rikos miestus, praeitą savaitę iš­
skrido į Europą. Pirmadienį jis 
dar buvo Čekoslovakijoje, tarėsi 

i su įvairiais čekų valdžios parei­
gūnais, o antradienį jis jau at- 

, skrido į Kubą.
Spaudos atstovams Carmi- 

! chael pareiškė, kad JAV vyksta 
i pilietinis karas, kad negrai var- 
itoja Kuboje vartotus partizanų 
i metodus.

Carmichael tikisi pasimatyti 
į su Fidel Castro, kad galėtu susi- 
| tarti dėl negrams reikalingos vi- 
, sokios pagalbos.
! Riaušės labai brangiai kainuoja
Į Pirmom dviem dienom padary­
ki milijoniniai nuostoliai, bet da­
bar apskaičiuojama, kad Detroi­
to riaušės kraštui ir gyvento­
jams kainuos daugiau bilijono 
dolerių.

Reikia neužmiršti, kad lieps­
nos prarijo daug gerų gyvena­
mų namų, sunaikino daug krau­
tuvių ir jose buvusios įvairios 
medžiagos atsargas. Detroitan 
pasiųsti parašiutininkai ir karo 
medžiaga taip pat kainuoja. Gy­
dymas sužeistų kainuos stam­
bias sumas.

pradėjo maža saujelė nenuora­
mų, tai miestas šiandien būtų 
sveikas.

Policija galėjo pavartoti gink­
lus, kai negrai pradėjo nešti vog­
tus daiktus iš krautuvių. Tuo 
metu policijos nesimatė, o 
vėliau prie nenuoramų prisijun­
gė didesnis negrų skaičius.

Policija turėjo būti griežtesnė
Įtakingesni negrų veikėjai 

tvirtina, kad miesto policija sek­
madienio rytą galėjo riaušes su­
stabdyti. Jeigu policininkai bū­
tų ėmęsi griežtų priemonių sek­
madienio rytą, kai neramumus

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Sovietų valdžia sumažino 

ginklų siuntimą į arabų valsty­
bes. Aralu vadai pasipiktinę 

' Maskva, nenorinčia toliau duo- 
I ti jiems ginklų. Sovietų valdžia 
davė Naseriui ginklų, kad galė­
tų išsilaikyti valdžioje, bet ne­
nori duoti ginklų kovai. Rusai 
bijo, kad žydai ir vėl neatimtų 
ginklų iš arabų.

♦ Detroito mieste nukentėjo 
40 blokų. Tūkstančiai liko be 
pastogės. Miesto vadovybė orga­
nizuoja pagalbą nekaltai nuken­
tėjusiems.

♦ New Yorke atidarė nauja 
radijo stotį, kuri visą dieną te- 
besiunčia tiktai žinias. Apmoka­
mų garsinimų joje labai mažai.

♦ Trečiadienį pietų Chicagoje 
siautė tornado. Vienas juodas 
debesis nusileido prie 117-tos- 
gatvės, bet namams nuostolių 
nepadarė.

♦Antradienio naktį iš Detroito 
riaušininkai persimetė į Sagi­
naw ir Grand Rapids miestelius, 
bet policija labai greitai suvaldė 
namų padeginėtojus.

♦ Kubos valdžia leido Stokely 
Carmichaeliui naudoti Havanos 
radijo stotį propagandai prieš 
JAV. Jis skelbia, kad Amerikoje 
prasidėjo pilietinis karas. Neg­
rai viską naikins, kol jiems bus 
garantuota metinė alga.

♦ Buvęs prezidentas Eisenho- 
weris pasisakė prieš aukščiausio 
tribunolo nutarimą, varžantį po­
licijai tardyti ir klausinėti suim­
tuosius. Jam atrodo, kad poli­
cija turi turėti laisvesnes ran­
kas kratoms ir įtariamųjų areš­
tams.

♦ Saigone komunistai, pasislė­
pę ambulanse, įvažiavo į Saigo- 
no centrą ir padarė žalos.

MIRĖ ERNESTAS GALVANAUSKAS

VISA NAKTĮ ŠAULIAI PASALŪNAI 
PUOLĖ KARIUS IR POLICIJA

Negrai vartoja kulkosvaidžius, 33 užmušti, 
tūkstantis sužeisty, nauji namai liepsnoja

DETROITAS, Mich. — Parašiutininkams užėmus negrų oku­
puotas sritis, manyta, kad Detroito riaušininkai aprimo. Preziden­
to atstovas Vance pasakė per radiją kalbą, patardamas visiems 
gyventojams būti ramiems, bendradarbiauti su policija, nacio­
naline gvardija ir atsiųstais kariais. Per radiją pasakyta jo kalba 
didelei gyventoji] daugumai paliko raminantį įspūdį.

Nori legalizuoti 
marijuanos rūkymą

LONDONAS. — Garsieji “va­
balai” (Beatles), pagarsėję ir 
tapę milijonieriais anglų ilga­
plaukiai paaugliai — 61 parašais 
paskelbė Londono “Times” ap­
mokamą atsišaukimą į vidaus 
reikalų sekretorių Roy Jenkins, 
reikalaudami legalizuoti “mari­
juanos” rūkymą. Pasirašę yra 
visi 4 “vabalai” Paul McCartney, 
George Harrison, Richard Star- 
key ir Lennon, kuriuos nelabai 
seniai pati anglų karalienė Elz­
bieta buvo pakėlusi į “Britų Im­
perijos narius”.

šiuo metu marijuanos rūky­
mas Anglijoje baudžiamas iki 10 
metų kalėjimo ir 2',800 doleriais, 
o “vabalai” prašo visą bausmę 
nustatyti nedaugiau kaip $28. 
Trys “vabalai” McCartney, Har­
rison ir Lennon ir “vabalų” biz­
nio manageris Epstein prisipaži­
no patys vartoję LSD. (LSD su­
trumpintas liserginės rūgšties 
vardas).

Vos pusvalandžiui praėjus po 
jo kalbos, Detroito gatvėse vėl 
prasidėjo kovos. Negrai riauši­
ninkai, įsitaisę kitame miesto 
kvartale, pradėjo šaudyti į riau­
šininkų ieškančią policiją ir na­
cionalinės gvardijos karius. Po­
licijai ir kariams įsakyta apsup­
ti kiekvieną namą,, iš kurio į pra­
eivius, policiją arba karius šau­
do šauliai pasalūnai. Keliose vie­
tose namų krėsti atvykusius ka­
rius ir policiją negrai sutiko stip­
ria ugnimi. Iki šio meto negrai į 
policiją ir nacionalinę gvardiją 
šaudė šautuvais ir revolveriais, 
bet antradienio naktį jau varto­
jo kulkosvaidžius. Policija ir 
kariai apsupo visą bloką, ku­
riame įsistiprino negrai riauši­
ninkai.

Iš viso Detroite jau užmušti 33 
žmonės, sužeistų skaičius peršo­
ka tūkstantį. 280 guli ligoninė­
se. Vieni operuoti, o kiti laukia 
operacijos. Policija'ir nacionali­
nė gvardija suima kiekvieną įta­
riamą negrą arba su negrais ben­
dradarbiaujantį baltąjį. Vien 
tik praeitą naktį suimti 1,145 
žmonės. Jiems ruošiamos bylos 
ir teismai.

Komunistai padegė 
Hongkongo banką 
HONlGKONGAS, Britų kolo­

nija. — Gerai organizuota kinie­
čių komunistų grupė pirma iš­
daužė langus, o vėliau bandė pa- 

Į dengti Hongkongo ir Šanchajaus 
i banką. Užpuolikams pavyko su- 
į daužyti iškaba, išdaužyti durų 
j langus ir palieti žibalą.

Banko tarnautojai laiku 
• darė geležines duris, kurios
, leido liepsnoms persimesti į vi­
dų. Atvykę ugniagesiai užge- 
sjno sukeltą gaisrą. Policija su­
ėmė 52 jaunuolius. Vedamas 

i tardymas, kad galėtų patirti, kas 
tuos jaunuolius siuntė gaisrui 
kelti.

Šiandien neatėjo traukinys iš 
Kinijos. Pranešimai sako, kad 
besigrumiančios kiniečių grupės 
išsprogdino geležinkelio bėgius.
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Kariuomenės tankai ir tanke­
tės kontroliuoja visas miesto 
gatves. Riaušių rajone kariai 
neleidžia žmonėms eiti iš vieno 
bloko į kitą. Visiems įsakyta bū­
ti namuose ir nesimaišyti gatvė­
se. Keli nušauti gatvėje, kai 
bandė iš vieno namo perbėgti į 
kitą. Į karius ir policiją negrai 
dar tebešaudo, bet kiekvienas 
namas, iš kurio pasalūnai palei­
džia kulkas, apsupamas ir kre­
čiamas.

Lėktuvu nuotraukos

Liepos 24 dieną po sunkios ligos pietų Prancūzijoje, netoli 
šveicarų sienos, Aix-les-Bain miestelyje, mirė Ernestas Galva­
nauskas. G. Galva, patyręs apie sunkią brolio ligą, nuskrido j 
Šveicariją ir nuskubėjo į Aix-les-Bain, bet brolį rado jau mirusį.

Ernestas Galvanauskas gimė Lietuvoje, Panevėžio aps., Va­
balninko vis., Zizonių kaime. Jis baigė Mintaujos gimnaziją, Pe­
trapilio kalnų institutą, o vėliau dar specializavosi Belgijoje. 
Bestudentaudamas, o vėliau ir baigęs mokslus, jis aktyviai da­
lyvavo revoliuciniame judėjime prieš caro valdžią ir siekė Lietu­
vos nepriklausomybės.

Lietuvoje 1920 metais buvo ministeris pirmininkas ir užsienio 1 
reikalų ministeris, Lietuvos atstovas Londone, finansų ministeris

“Pastarųjų dienų užsienio 
spaudos pirmieji puslapiai pil­
ni naujausių tarybinių lėktu­
vų nuotraukų” — įtikinėjo sa­
vo skaitytojus vilniškė Tiesa 
liepos 13 d., ketvirtą dieną po 
sovietinės aviacijos dienos.

Tai dar viena priežastis, dėl 
ko sovietinė valdžia nerodo 
savo pavaldiniams užsieninių 
laikraščių. Jei rodytų, tai ne­
galėtų įtikinėti, kad tos spau­
dos puslapiai pilni 
vų nuotraukų, nes

Besistengdamas 
Lietuvos žmones

Policiją nustebino didckas bal­
tųjų skaičius, rastas negrų dis- 
triktuose. Paaiškėjo, kad su neg­
rais riaušes kėlė įvairūs “taikos 
komitetų” šalininkai ir komuniz­
mu susižavėję jaunuoliai. Polici­
ja mano, kad riaušės yra diriguo­
jamos iš vieno centro. Riaušinin­
kai, baigę darbą viename bloke, 
keliasi į kitą ir ten pradeda iš 
naujo.

Gražiausieji miesto kvartalai 
paskendę durnose. Antradienį 
Detroite jau buvo sudegę 800 na­
mų, bet trečiadienio rytą lieps­
nojo nauji gaisrai. Riaušininkai 
pirmon eilėn degina krautuves ir 
biznio įstaigas, bet labai dažnai 
jie padega pačių negrų apgyven­
tus namus. Mieste yra tūkstan­
čiai be pastogės. Miesto savival­
dybės stengiasi nukentėjusiems 
padėti, bet riaušės kliudo pagal­
bos darbą.

rusų lėktu- 
to nebuvo...

ir Klaipėdos prekybos instituto rektorius. 1944 metais pasitraukė 
į vakarus. Ilgus metus gyveno Madagaskare, o paskutiniais dviem 
metais Prancūzijoje, Savojos provincijoje, Aix-les-Baines miestely.

Bendradarbiavo lietuvių spaudoje, redagavo laikraščius, o pa­
skutiniu metu diktavo savo atsiminimus. Plačiau apie Ernestą 
Galvanauską šiomis dienomis parašysime.

pritrenkti 
įtikinėjimu,

suvedžioja skaitytojus, saky­
dama tik kokį šeštadalį ar dar 
mažiau tiesos: kukliai nutyli, 
kad tai italų komunistų laik­
raštis. .. (E)

jog “štai, visas pasaulis į mus 
žiūri”, Tiesos kolumnistas pa­
sakoja, ką apie sovietinę avia­
ciją pasigėrėdamas rašo “italų 
laikraštis Paese Sera”... Irgi 
tipiškas pavyzdys, kaip Tiesa

WAUKESHA, Wis. — Robert 
Kramer nubaustas 27 metų ka­
lėjimo už visos eilės jaunų mo­
terų išniekinimą praeitais me­
tais, bet jo dar laukia byla dėl 2 
mergaičių nužudymo.
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JUOZAS STROLIA

LAIŠKAI Iš KELIONĖS
Mieli prieteliai ir prieteikos,

(Tęsinys)
Pasiruošęs peržengti paskuti­

nį kartą sanatorijos slenkstį, 
per kurį virš trijų savaičių kas­
dien man teko vaikščioti, matau, 
kad ir ši, ligšiol man buvusi vi­
sai nematyta, nežinoma vietovė 
ir sveikatos taisymo įstaiga, yra 
įbrėzusi į mano sąmonę visą 
glėbį įspūdžių. O įspūdžiai, kaip 
žinome, vietos, laiko ir kitoms 
aplinkybėms veikiant, pamažu 
ima dilti, nykti, kol apsidengia 
užmiršties šydu arba nugrims- 
ta į mūsų visų išgyvenimų ir 
įspūdžių sandėlį — į pasąmonę.

Jei iš pradžių, mums kurią 
nors vietą apleidus ir atsiradus 
naujoje, mes savo mintyse ir at­
siminimuose ilgai dar vis nega­
lime atsipalaiduoti nuo aktyvaus 
arba pasyvaus ryšio su anksty- 
besne vieta ir savo naujos vie­
tos įspūdžius vertiname vis dar 
pagal netolimos praeities verty­
bių prizmę, tai ilgiau pagyve­
nus naujoj aplinkumoj, naujose 
sąlygose, laikas ir ta realioji ap­
linkuma kaskart vis stipriau 
ima mus veikti ir, tarytum, daili- 
ninkas-tapytojas ant mūsų anks- 
tybesnių įspūdžių užtelplioja ki­
tus, ryškesnius.

Vienu atžvilgiu sanatorijos 
yra visos viena į kitą panašios, 
būtent tuo, kad į jas žmonės su­
važiuoja ne tango ir ne žereba- 
ko šokti, ne Asbacho bonkomis 
ir salami dešromis apsikrovę, 
leisti amerikoniškojo “good 
time”, bet visi atvyksta taisyti 
savo sveikatos. Kitais atžvilgiais

jos gali būti net labai skirtingos. 
Man knieti liežuvis apie vieną to­
kią nuo kitų skirtingą sanato­
riją jums čia, mieli mano prie- 
teliai, papasakoti.

Iš šešių Pyrmonto mieste esa­
mų sanatorijų (šios įstaigos, vo­
kiškai vadinamos “Sanatorium 
Dr. med. Otto Buchinger, Klinik 
fuer Naturheilweise”) gydyto­
jai savo gydymo praktiką, yra 
pagrindę pirmiausia badavimu, 
arba kaip, dabar įprasta švel­
niau išsireikšti — pasninkavi­
mu, masažu, saulės spinduliais, 
sveiku sportu, natūraliu, civi­
lizacijos nesugadintu maistu ir 
kitomis pačios gamtos galiomis. 
Tai nėra šių medicinos daktarų 
naujas išradimas, nes, kiek ži­
noma, egiptiečių, grąikų ir kitų 
senovės tautų gydytojai, kuni­
gai, magai, — ar kitaip kaip mes 
juos bevadintume, — yra gy­
dę ligas taip pat badavimu -pa­
sninkavimu. Net ir senosios 
Graikijos gydytojas Hipokratas, 
kuris dabar vadinamas medici­
nos tėvu, savo ainiams yra pa­
likęs ne tik gydytojams privalo­
mąją priesaiką teikti žmonėms 
medicinos pagalbą ne dėl savo 
naudos, bet ir sveiką patarimą: 
“Jei nori išgydyti ligonį — pir­
miausia atimk nuo jo maistą”. 
Tiksliai nepamenu, ar šis saki­
nys pažodžiui taip ir skamba. Ga­
li būti, kad jis kitaip sudėta^, 
bet jo mintis yra ta pati.

Palyginti dar neseniai (Pir­
mojo Pasaulinio karo pabaigo­
je) gydymas badavimu-pasnin- 
kavimu Vokietijoj buvo drausti-

■iltaiaKli

Soldiers Fieldo aikštėje Chicagos meras Richard Daley ir laivyno koman- 
dierius kalba į susirinkusius jūrininkus ir gausius čikagiečius.

Foto Martyno Nagio

nas dalykas. Kai daugelis gydy­
tojų ir universiteto profesorių 
savo praktikoje priėjo prie tų pa­
čių teigiamų išdavų, tai pagaliau 
gydymas badavimu - pasninkavi­
mu gavo tas pat teises, ką ir kiti 
gydymo būdai.

Pyrmonto pasninkavimo sa­
natorijos įsteigėjas buvo medici­
nos daktaras Otto Buchingeris 
senasis, kuris ir kaip gydytojas 
ir kaip žmogus buvo užsispyręs 
tiesos ieškotojas pilna to žodžio 
prasme.

Pirmiausia nuo 1902 m. jis bu­
vo Vokietijos karo laivyno gydy­
tojas. 1919 metais jis badavimu 
išsigydė nuo daugelį metų jį 
kankinusio reumatizmo, o tais 
pat metais dr. Moellerio sanato­
rijoje Drezden-Loschwitz’e 28 
dienas griežtai badaudamas (tik 
vandenį gerdamas) be jokių ki­
tokių vaistų ir įšvirkštimų vi­
sam gyvenimui išsigydė nuo jį 
kankinusių tulžies akmenų. Nuo 
to laiko jis pradėjo ir kitus ligo­
nis gydyti badavimu nuo įvai­
riausių ligų.

»19995

EMERSON 
RADIO

QUIET KOOL
A PRODUCT OF EMERSON RADIO

Tuo būdu šis užsitarnavęs Vo­
kietijos karo laivyno medicinos 
daktaras tapo tvirtai įsitikinęs 
badavimu gydymo šalininkas. 
Tuo klausimų rašė knygas ir 
straipsnius medicinos žurnaluo­
se, o 1935 metais jis įsteigė Pyr- 
monte sanatoriją, dažnai lan­
kydamasis badavimu gydymo 
studijų reikalais ne tik pas Vo­
kietijos, bet ir pas kitų šalių jo 
idėjos šalininkus medicinos dak­
tarus ir universiteto profesorius.

Ne tik savo kaip gydytojo kar­
jeroje Dr. Buchingeris sen. yra 
perėjęs įvairias permainas, bet 
ir jo pasaulėžiūrą gyvenimas 
yra radikaliai pakeitęs. Būda­
mas dar tik jaunesnysis laivy­
no gydytojas, savo dienorašty 
1908 m. jis rašė;

“Kaip sąžiningas žmogus, stu­
dijomis ir savo patirtimi įsigijęs 
dabartinę padėti ir nusistatymą, 
aš toliau nebegaliu būti karinin­
ku, nes: 1) aš esu priešas dabar 
esamos monarchijos ir visos 
viešpataujančios sistemos. Esu 
beveik respublikonas; 2) aš esu 
įsitikinęs ateistas, taigi — mo- 
nistas, pozityvistas, panteistas, 
vienu žodžiu — “nekrikščionis” 
ir priešas esamos valstybinės ti­
kybos ; 3) kas liečia “garbės teis­
mų” ir “dvikovų” būtinumą. — į 
tai aš žiūriu iš taško, kuris nesi­
derina su iš karininko reikalau­
jamu nusistatymu” ir t. t. ir 1.1.

Nuolatinėse laivyno karininkų 
uliavonėse ir girtuokliavimuose 

-ilgus metus praleidęs, dėl savo 
sąžinės nesuderinamumo su tuo, 
1918 metais jis išstojo iš karo 
tarnybos vyriausio Vokietijos 
karo1 laivyno gydytojo titulu ir 
generolo laipsniu.

Dabar jis tapo ne tik vegeta­
ras ir gydytojas badavimu, bet 
ir uolus abstinencijos apaštalas. 
Be to, iš jaunatvėje buvusio 
ateisto tapo ne fanatiškas, bet 
nuosaikaus racionalizmo rėmuo­
se pasilikęs tikintysis evange­
likas, pripažįstąs tą patį Dievo 
artimumą lygiai visoms didžio­
sioms, vieną Dieyą pripažįstan­
čiomis, tikyboms. Jei kas nors 
iš jo pacientų arba kolegų-gy- 
dytojų griežtų katalikų su tuo 
nesutikdavę, tai daktaras jiems 
sakydavęs:

— Tai aš esu už jus didesnis 
katalikas, nes graikiškai “katha- 
lon” reiškia “viską apimąs”.

5,000 TU
INSTANT INSTALLING 
AIR CONDITIONER
YES, FOR THIS LOW, LOW PRICE YOU CAN ENJOY THE OUT­
STANDING COOLING COMFORT AND HIGH EFFICIENCY OF THIS 
WORLD FAMOUS QUIET KOOL . . . DOLLAR-FOR-DOLLAR THE 
GREATEST VALUE IN AIR CONDITIONING TODAY!

Why swelter through another hot sleepless night when you can be 
cool and comfortable tonight, instantly! The world’s most proven 
instant installation, lets you install it yourself in seconds .. .‘cool 
off in minutes. Other exceptional features include economical 
115-volt operation. Permanent easy access slide out filter. NEMA 
certified cooling. Push button controls, Weather proof side 
panels. Life time aluminum cabinet. Plus other extra features 
and conveniences.
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Vokietijoje įsigalėjus Hitle­
rio režimui, visą pasaulį apiplau­
kęs ir daugelio valstybių kara­
lių ir prezidentų rūmuose pabu­
vojęs, Dr. Buchingeris negalėjo 
pakelti ir šio naujojo režimo. 
Kai sykį Berlyno advokatui žy­
dui parašė laišką, apgailestau­
damas ir atsiprašydamas, kad 
jo žmonos, kaip žydės, jis ne pa­
gal savo norą negalįs priimti į 
sanatoriją ir laišką baigė “su 
aukšta pagarba Dr. Buchinger”, 
tai nacių laikrašty “Stuermer” 
pirmam puslapy buvo paskelbta: 
“Pyrmonto gėdos dėmė”! (Ką 
d-ras Buchingeris vienam žydui 
rašo?). Nuo to laiko ligi nacių 
režimo žlugimo jis nebeturėjo 
ramybės ir nuolat buvo tardo-

! Ši sanatorija turi senų ir jau­
nų pacientų, o daugiausia paci­
enčių, iš įvairių Europos ir Šiau­
rės Amerikos kraštų. Erdviose 
ir su išlepintu skoniu įrengtose 

■ valgymo salėse, — kur ilgesniam 
pasninkavimui paruošiami ir po 
keliolikos dienų pasninko pama­
žu pradedami maitinti svorį nu­
metę ir pagiję pacientai — gir­
disi vokiečių, anglų, prancūzų, 
švedų, olandų ir kitos kalbos. 
Gaila, kad aš, vienintelis vidurio 
Lietuvos kaimo mužikas, netu­
riu su kuo taip pat viešai “pafar- 

, syti” savo daug senesne ir už 
visų jų gražesne lietuvių kalba 
ir tuo' nustebinti visus buvusių 
kryžeivių ir vergų pirklių ainius.

Išpasninkavus man penkiolika 
dienų, savo kortelę radau ant vie­
no staliuko, prie kurio jau pie­
tavo dvi damos. Įsiklausęs į jų 
kalbą, kurios jokiu būdu nega­
lėjau suprasti, paklausiau, ko­
kia kalba jos kalba.

— Mes kalbame Šveicarijos ar­
ba Bazelio vokiečių dialektu, — 
atsakė vyresnioji.

Po keleto dienų, toms dviem 
damom išvykus namo, prie mano 
staliuko atsirado dvi naujos kor­
telės, o netrukus iškilmingai su 
gėlėmis ir su dviem uždegtom 
žvakutėm (ženklas, kad pacien­
tai baigė badavimą ir pradeda 
valgyti) buvo pasodinti du ame­
rikiečiai iš Floridos. Išsikalbė­
jus pasirodė, kad vyras inžinie­
rius ir nuo didelio skubėjimo, 
persitempimo ir nervinimosi ser­
ga “menedžerių” liga. Jo žmo­
na, pagal savo profesiją — tik­
tai “lady”, vargsta nuo nutuki­
mo. Ji numetusi 34 svarus. Ne­
žinau, kaip ji galėjo atrodyti su 
tų 34 svarų priedu, nes ir po ba­
davimo ir kasdieninės mankštos 
ji vis dar atrodė per stora.

Sanatorijos apatinėse salėse 
kas antra diena būna vyriausio 
gydytojo paskaitos, dažniausiai 
sveikatos, užsilaikymo ir nuo li­
gų apsisaugojimo klausimais. Ki­
tas dienas būna rodomi geri fil­
mai. O prieš keletą dienų Sirijos 
universiteto Halebe profesorius, 
dr. Mohammed Yahia Hashmi, 
skaitė labai įdomią paskaitą apie 
arabų kultūrą ir jos įtaką Vo­
kietijos išsimokslinimui. Paskai­
tos tikslas — nutiesti tiltus 
tarpe Rytų ir Vakarų ir koreguo­
ti tai, kas apie artimuosius Ry­
tus Vakaruose klaidingai spren­
džiama.

Visas šios sanatorijos atsiradi­
mo istorijos ir į ją patekusio 
lietuvio paciento išmargintų die­
nų įvairumas sukeldavo įvairius 
ir įspūdžius. Tie įspūdžiai ta­
čiau jokiu būdu nebūdavo pa­
našūs į anuos įspūdžius, ku­
riuos man teko kraičiu išsinešti 
iš tėvynės, nei į tuos, kokius aš 
buvau susidaręs ilgesnį laiką gy­
vendamas tolimuose užj ūrių 
kraštuose.

Visai kitas vaizdas ir kiti 
įspūdžiai apnikdavo mane visa­
da, kai tik aš išeidavau iš šios, 
pusėje kalno aukštai pastatytos 
ir dekoratyviniais medžiais bei 
žydinčiomis gėlėmis apaugusios,

Kinijos kardinolas Thomas Tien, su­
laukęs 11 metę amžiaus, mirė nuo 
plaučiu uždegimo. Tai buvo vienin­

telis kardinolas kinietis.

lia jų — uosiai, skirpstai, sakais 
kvepiančios įvairių rūšių eglės 
ir pušys. Į didžiųjų milžinų tar­
pą prisimaišę auga lazdynai, kai 
kur — šaltekšniai ir mūsų liau­
dies dainose lietuvaičiij apdai- 
nuotasai putinas, kaip nepasto­
vaus bernelio simbolis.

Krūmuose ir prie miško prisi­
šliejusiuose obelių ir kriaušių so­
duose nuolat aidi lakštingalų 
giesmės. Viskas tai labai prime­
na mūsų motutę Lietuvą, kuri, 
rodos, taip ranka pasiekiamai ar­
ti, vos už tų, miškų apaugusių 
kalnų, iš kur nuo Lietuvos pusės 
papūtęs vėjas, tarytum, kad pra­
deda lietuviškai šnabždėti ir suo­
kia tėvynės ilgesio dainą.

žinau, šį konservatyvų lietu­
viškąjį romantizmą vargiai ar 
daug kas iš lietuviškojo Ameri­
kos jaunimo besupras. Jiems 
nei lietuviškos žemės lietuviški 
reikšmingi žolių vardai, nei lakš­
tingalos giesmė, nei dainos apie 
putiną, bij ūną, rūtelę-mėtelę nie­
ko, o nieko nebesako. Daugumui 
tų lietuviukų lietuvaičių, ku­
rie gimė nebe Lietuvoje ar bent 
maži turėjo apleisti tėvynę, jos 
vardas ir mūsų — senųjų kar­
tos sentimentai mažiau bereiš­
kia, negu Odisėjaus kelionės, jo 
vargai ir Penelopės ištikimybė, 
kurią dabar Freudo filosofija ap­
svaiginta didelė lietuviškojo jau­
nimo dalis laiko taip pat tik pa­
juokos vertu dalyku, pigesniu, 
už surūkytą cigaretę.

Pyrmonto sanatorija, Anykš-

ic’i'ų šilelis, Penelopė ir Tren­
das ?... Kas čia per makalynė?— 
klaus save ne vienas skaityto­
jas. Tiesa, tai labai skirtingi ir 
sunkiai suderinami dalykai, 
kaip ir česnakas su medum. Ta­
čiau žmogaus mintis yra juk 
laisva. Nesuvaržyta ir nekliu­
domai ji gali šokinėti nuo žemės 
ligi kitų pasaulių, per akimirką 
nulėkti iš dabarties į seniausius 
praeities amžius, sugretinti, pa­
lyginti ir vėl skristi kitur, nes 
ji nėra medžiaginė. Ir kokia bū­
tų žmonijos nelaimė, jei kas nors 
galėtų suvaržyti žmogaus min­
ties laisvę taip, kaip dažnai, kad 
būna suvaržomas fizinis žmogus.

Bet kad taip bešokinant mums 
savo mintis neįvyktų kas nors 
bloga, tai mes čia pastatysime 
tašką.

Ačiū už nežemišką kantrybę 
ir ligi kito karto!

(Bus daugiau)

Policija ruošiasi riaušėms
Chicagos policijos patrulių 

viršininkas James Rockford ir 
policininkų apmokymo depar­
tamentas paruošė biuletenį su 
instrukcijomis ir pamokymais 
patruliams, kaip elgtis riau­
šių atveju, žodžiu, demons­
tracijų metu policininkas turi 
būti pasiruošęs kaip ir karei­
vis frontui, pasitiki jėgą dar 
didesne jėga ir pavartoti bet 
kokią jėgą, reikalingą riau­
šėms numalšinti. Techniki­
niams įrodymams teisme, poli­
cininkams patariama padaryti 
riaušininkų nuotraukas vieto­
je ir čia pat vietoje užsirašyti 
notas, kad būtų galima ko ti­
ksliau savo bylą teisme apgin­
ti.

Draugių tarpe
Liže: (savo draugei Elzei) 

“Žinai, kitą savaitę aš išteku! 
Elze. “Ką tu tik sakai! Kas yra 
tas laimingasis?

Liže: Fricas, tas pats, kurį 
pernai vasarą paplūdimyje su­
sipažinau”. Elze: “Ištikrųjų! O 
aš maniau, kad tai buvo tik 
nekaltas vasarinis flirtas! Li­
že. “Taigi, taigi, Fricas irgi 
taip mane!”

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk„ 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais uždaryta liepos ir rugpiūčio mėn.

mas, kol pagaliau pavargo.

sveikatingumo įstaigos patalpų 
ir savo žingsnius nutaikydavau 
aukštyn į artimiausias pievas ir 
į mišku apaugusius kalnus. Tuo­
met pati nebylė gamta sugebė­
davo į mane prabilti nebe vo­
kiečių ir ne Amerikos, bet gim­
tąja Baranausko Anykščių šile­
lių kalba.

Vokietija — kaip ir Amerika 
— nėra mano gimtinė, bet sveti­
ma šalis. Tačiau iš antros pusės, 
čia po kojomis juk mūsų senoji 
motutė — Europa, baltojo žmo­
gaus tėvynė, čia aplinkui, kaip 
ir mano tėvynėje, pievose visur 
auga tie patys augalai: įvairiau­
sių rūšių smilgos, motiejukai, 
baltieji dobiliukai, sidabražolės, 
gįsločiai, varnalėšos, gaidžiukai,

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Llcenzijuota lietuviu Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviu įsteigę, turinčią tei­

sę SAVO VARDU siystl siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvę.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Iš anglų belaisvės grįžęs sū­
nus medicinos daktaras, kuris 
yra taip pat vegetaras, perėmė 
sanatorijos vadovavimą ir eina 
tėvos pėdomis. O jo tėvas buvo 
jau seniai paskelbęs, kad “alko­
holis, tabokas ir biurgeriška vir­
tuvė gamina visas tas trąšų lys­
ves, ant kurių bręsta mūsų — 
gydytojų priimamojo kambario 
vaisiai”.

,žvangučiai, o miško papėdėje —
vengiarykštės, avietės, kvepian­
čios laukinės žemuogės, kiškio 
kopūstai, pamotės lapai, slėniuo­
se — a j arai, nendrės ir begalės 
kitų Lietuvoje augančių laukų 
žalumynų ir gėlių.

Iš žaliuojančios pievos įžengęs 
į mišką, aš matau kaip čia vešliai 
auga senovės Lietuvoje buvę 
šventi medžiai — milžiniško 
aukštumo ir storio ąžuolai, ša-
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Jurgis Smetona

KLAIPĖDIEČIO ATSIMINIMAI
1923—1953

(Tęsinys)
Schweinfurto D. P. stovykloje

Į Schweinfurtą mus atkėlė 
1948 m. sausio 21 d. Wuerzbur- 
ge pasiliko latviai. Nors mūsų 
vadovybė neva spyrėsi, bet nie­
ko negelbėjo, žmonės buvo ra­
minami, kad ten bus daugiau pa­
talpų. Patalpų buvo, bet ne vi­
sos tinkamos gyventi. Mano šei­
ma iš penkių asmenų gavome 
mažą kambariuką. Nebuvo net 
kur lovas pastatyti. Prašiau man 
paskirti didesnį kambarį, bet bu­
vo tik žadama. Paklausus ko­
miteto narį U., kodėl man pa­
skyrė tokį mažą kambarį, jis 
man atsakė, kad a§ turiu per­
daug dėžių. Tuo tarpu šalia ma­
nęs gyveno moteris, kuri buvo 
direktorė ir turėjo tokį pat kam­
barį kaip ir mano; nors ji buvo 
viena. Ta direktorė dieną išei­
davo į gimnaziją ir pas ją mažai 
kas užeidavo. Tai kam jai toks 
didelis kambarys?

Buvo toks “galingas pareigū­
nas” B. Paprašiau, kad man duo­
tų spintą rūbams pasikalbinti. 
Jis pasakė, kad negali, nes jam 
reikia kažkokius geležgalius su­
sidėti. Paprašiau dar lovos, nes 
penki žmonės turėjome tik dvi 
lovas. Ir lovų nedavė. Kitą kar­
tą paprašiau pas jį šiaudų į lo­
vas. Jis man pasakė, kad negali 
duoti, nes atvažiuos dar 500 žmo­
nių. Bet tie 500 taip ir neat­
važiavo. Po savaitės'šiaudų ga­
vau pas vokiečių ūkininką. Man 
atrodė, kad jis su manimi taip 
pasielgė dėl to, kad aš buvau 
klaipėdiškis, šiaudų klausimą 
iškėliau ir stovyklos gyventojų 
susirinkime, bet ir ten man kon­
krečiai nieko neatsakė. Apie tuos 
pareigūnus buvau ir straipsnį 
parašęs, bet laikraštis “Mintis” 
nespausdino. Sakė, kad tai yra 
asmeniniai reikalai.

•Schweinfurto stovykloje apsi­
gyveno liuteronų kunigas A. 
Trakis ir M. Lacytis, kuris čia 
įsteigė bažnytinį chorą.

Bendrai paėmus, Schweinfurto 
stovykloje galima buvo kęsti,

bet viskas kitaip susidėjo, čia 
įsteigė emigracijos stovyklą ir 
mus iškilnojo po kitas stovyklas. 
Aš išsikėliau į Dornstadtą.
Dornstadto D. P. stovykloje
Dornstadto stovykla nedide­

lė; tik apie 600 žmonių. Pasta­
tai buvusio aerodromo barakai 
ir trys mūriniai namai. Geriau­
sias patalpas buvo užėmę jau 
čia seniau gyxenantieji. Man su 
dar viena šeima teko gyventi ba­
rakuose, viename kambaryje. 
Kambarys buvo labai blogas; be 
saulės ir pro stogą tekėjo van­
duo. Apšildymui turėjom geleži­
nį pečiuką, kuris degdavo per 
dieną, o naktimis buvo šalta. 
Stovykloje nebuvo galima gau­
ti apmokamo darbo, todėl su vai­
kais gyveniihas buvo sunkus. Aš 
ir čia stovyklos vadovybei pada­
viau pareiškimą, kad apmoka­
mus darbus duotų šeimoms su 
vaikais. Bet į tai niekas nekrei­
pė dėmesio. Maisto dalinimas 
buvo1 netvarkingas. Kartais rei­
kėdavo laukti savaitę ir ilgiau, 
kol ką nors gaudavai.

Dornstadto apylinkės buvo 
gražios. Susisiekimas patogus. 
Pas ūkininkus galima buvo vis­
ko gauti, tik turėk pinigų, bet 
nebuvo iš kur jų gauti. Gyven­
tojai, čia taip vadinami švabai. 
Kalba mums neįprasta savo tar­
me.

Atėjo žiema, šaltis atnešė dar 
daugiau vargo ir ligų. Pelijo rū­
bai ir atsirado pelių. Jos ir 
mums padarė nuostolių. Susirgo 
difteritu ir mano sūnus Petru­
kas. Buvo paguldytas Ulmo li­
goninėje. Gavome kitą kambarį; 
jis buvo kiek geresnis, bet šal­
tas, nes buvo kampinis.

1948 m., prieš Kalėdas į įvai­
rius kraštus pagyvėjo emigraci­
ja, bet buvo painūs ir kompli­
kuoti visoki formalumai. Dau­
guma norėjo išvažiuoti, nes pa­
skelbė, kad kas ligi 1950 m. ne­
išvažiuos, tai bus įjungtas į vo­
kiečių ūkį. Vadinasi, IRO globos 
jau neturės. Jais turės rūpintis 
jau vokiečiai, ir jie priklausys

Naujienų išvykoje, 20 pėdų lietuviškos vėliavos fone, vaikai Justo Juškelio tvarkomi trau­
kia virvę. Priekyje A. siutas juos filmuoja. Vaizdai iš Naujienų išvykos rodomi Lietuvių 

Televizijoje.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko.

nuo vokiečių .
Daug džiaugsmo būdavo, kada 

kun. A. Trakio rūpesčiu retkar­
čiais gaudavome siuntinėlius. Jie 
buvo gaunami iš The Lutheran 
World Federation. Mums buvo 
labai malonu, kad kun. Trakis 
gyvendamas kitur rūpinosi mū­
sų vaikais.

1949 m. vasario mėn. 12-19 die­
nomis Berchtesgadene buvo su­
rengti lietuviams evangelikams 
kursai. Juos surengė taip pat 
The Lutheran World Federation. 
Be religinių kursų buvo malonu 
pasigrėti Alpių kalnais ir paeks- 
kursuoti po įdomesnes vietas.

Stovykloje man nesisekė. Kad 
būtų lengviau gyvęnti norėjau 
gauti kokį atlyginamą darbą. Pa­
skelbė, kad stovyklos virtuvei 
reikalingas darbininkas. Tuojau 
padaviau prašymą. Mano prašy­
mo nepatenkino. Į tą vietą bu­
vo paskirta vieno stovyklos po­
licininko žmona. Kaip aš paklau­
siau kodėl man to darbo nedavė, 
tai atsakė, kad ta moteris pra­
šymą padavusi anksčiau.
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Gyvenimas stovykloje vis da­
rėsi sunkesnis. Ieškojau darbo 
už stovyklos ribų. Pasisekė gau­
ti pas vieną daržininką. Taip 
buvo nors keli grašiai vaikučių 
maisto pagerinimui. Tuo tarpu 
atsirado vietų ir stovyklos poli­
cijoj. Ir ten padaviau prašymą. 
Man pasakė, kad aš nepriimtas, 
nes neturiu policininko stažo.

Taip gyvenant tarp visokių 
nesusipratimų atėjo laikas rū­
pintis emigracija. Nuvykau į 
Australijos konsulatą. Galėjau 
greit išvykti, bet paprašiau ke­
liom savaitėm atidėti, kad galė­
čiau kelionei pasiruošti. Tuom 
tarpu M. Lacytis su kun. Paupe- 
ru rūpinosi, kad aš galėčiau at­
vykti į Ameriką. Vykti į Ameri­
ką labai norėjau. Nuėjau pasi­
teirauti į Dornstadto emigraci­
jos įstaigą. Man pasakė, kad tu­
riu važiuoti į Australiją, nes pa­
skui niekur neišvažiuosiu. Netru­
kus gavau pranešimą vykti į 
Buzbacho stovyklą išvykimui į 
Australiją. Prašiau dar kuriam 
laikui atidėti, bet tarnautojas 
nesutiko ir grūda man į rankas 
bilietą,. Per 24 valandas turėjau 
jau būti Buzbache emigracijai į 
Australiją. Buzbache man pa­
sakė, kad aš dar nesu įtrauktas 
į sąrašus ir turiu grįžti atgal.^llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllfH
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Kadangi jau viską buvau susi­
tvarkęs, tai praČiau priimti į šį 
transportą. Sutiko. Bet aš pa­
dariau klaidą, nes man dokumen­
tai į Ameriką jau buvo pakeliui.

Į Australiją
Nacinės Vokietijos ir komu­

nistinės Rusijos karas mus pa­
darė benamiais. Į savo tėvynę 
grįžti jau negalėjom, nes tenai 
viešpatavo nežmoniškas rusiška­
sis komunizmas. Ne visi turėjo 
galimybės nuo rusiškų komunis­
tų pabėgti. Laikas bėgo ir ne­
buvo jokių perspektyvų greitai 
grįžti namo. Atsiradus galimy­
bei, visi dairėsi kur emigruoti. 
Kaip kas mėgino ir vakarų Vo­
kietijoj įsikurti. Aš ilgai nega­
lėjau apsispręsti. Iš kultūringo 
krašto reikėjo pasirinkti nežino­
mą Australiją. Bet jau taip bu­
vo lemta. Man buvo neblogu ga­
limybių ir Vokietijoj įsikurti, 
bet paklausęs kitų ir savo my­
limos žmonos, pasirinkau emi­
graciją. Dar noriu pastebėti, 
kad žurnalistas Grigalaitis ir re­
daktorius Puskepalaitis man laiš­
kuose nepatarė į Australiją va­
žiuoti. Bet taip ir atėjo diena 
atsisveikinti su giminėmis ir pa­
žįstamais.

Mus atsisveikinti į Dormstad- 
tą atvyko mano jauniausia se­
sutė Ema ir jos vyras Skybar- 
kai. Atsisveikinimas buvo grau­
dus ir vieni kitiems linkėjome: 
Ligi pasimatymo Lietuvoje (da­
bar Skybarkai gyvena Chicago- 
je). Po to atsisveikinau su se­
sute Marta ir jos vyru Mauru- 
šaičiais. Negalėjau asmeniškai 
atsisveikinti su sesute Dora ir 
jos vyru Macevičiais, kurie pa­
siliko rytų Vokietijoj. Taip pat 
su sesute Elizabetha ir jos vyru 
Lėliais, kurie dabar gyvena Vo­
kietijoj. Su giminėms ir visais 
pažįstamais atsisveikinimas bu­
vo graudus — su ašaromis.

1949 m. rugpiūčio 30 d. iš Buz­
bacho emigracinės stovyklos, per 
Italiją išvykome į Australiją. Iš­
vykstant aš kartojau: “Mano 
mylimas, krašte... mano, gimti­
ne, ar aš dar kada tave pamaty­
siu”... Man buvo skaudu, kad 
mano vaikai turės augti sveti­
mame krašte.

Insbruke Italijos policija mus 
patikrino ir toliau lydėjo mūs 
traukinį. Pro langus matėsi sta­
tūs kalnai ir pervažiavome daug 
tunelių. Apie 6 vai. p. p. jau bu­
vome Bolzene. Nuo čia jau rei­
kėjo laikrodį pavaryti vieną va­
landą pirmyn. Toliau traukinys 
ilgą laiką, ėjo Adrijos jūros kran­
tu. Pasiekėme Senigalia. Buvo 
karšta diena. Čia išlipome iš 
traukinio ir sunkvežimiais buvo­
me nuvežti į taip vadinamą “Stop 
lager”, čia buvo atlikti doku­
mentiniai formalumai ir nuodug­
niai patikrinta sveikata, ypač 
vaikų. Buvome apgyvendinti 
skardiniuose barakuose, visai ar­
ti Adrijos jūros. Jūroje galėjo­
me išsimaudyti.

Kitą dieną traukiniu važiavo­
me toliau. Kelionė buvo labai 
varginga. Buvome patalpinti 
prekiniuose vagonuose, kur nei 
šviesos nei išvietės nebuvo. Su 
vaikais tame vagone buvome 18 
žmonių. Elektrinis traukinys 
ėjo lyg velnias su dūšia. Nebu­
vo galima nei sėdėti, nei gulėti,

nei save kalbant girdėti. Vago­
nas šokinėjo kaip kralikas ir at­
rodė lyg jis būtų ant keturkam­
pių ratų? Pagalvojau, kad tur­
būt ir į Sibirą panašiai veža. 
Taip pervažiavome ir Italijos so­
stinę Romą. Matėsi daug griu­
vėsių.

Pagaliau privažiavome Capna. 
Ten buvo važiuojantiems į Aus­
traliją didelė IBO stovykla. Sto­
vykla didelė su skardiniais ba­
rakais ir palapinėmis, saugoma 
Italijos policijos. Išeiti buvo ga­
lima tik tam tikru laiku ir su 
leidimais. Daugiausia čia buvo 
lenkų, ukrainiečių ir jugoslavų. 
Jie turėjo ir savo administraci­
ją. Daugiau kaip 80% visų emi­
grantų kalbėjo vokiškai. Ir visi 
skelbimai buvo duodami tik vo­
kiečių kalba. Čia vėl reikėjo at­
likti visoki formalumai.

Capna miestas senoviškas. 
Gatvės siauros ir be šaligatvių. 
Trobesiai seni, nešvarūs ir jau­
čiasi blogas kvapas. Gatvėse, 
prie restoranų pastatyti stalai 
ir kėdės. Viename gatvės kam­
pe prekiavo daržovėmis. Parda­
vėjo užnugary buvo pririšta 
kiaulė, kuri maitinosi sugedusio­
mis daržovėmis ir vaisiais. Ma­
tėsi gražiai apsirengusių žmonių, 
bet buvo daug ir skudurninkų. 
Vaisius pardavinėjo prie kiekvie­
no kampo ir medžio, bet jie buvo 
labai brangūs. Italai iš emigran­
tų taip pat viską pirkdavo. La­
biausia visokius rūbus ir ant­
klodes. Prekyba ėjo gatvėse ar­
ba per tvorą. Policija nuo tvo­
ros nuvarydavo, bet jie apsisukę 
vėl ateidavo.

Maistas stovykloje buvo blo­
gas, todėl kiekvienas parduoda­
vo ką turėjo ir pirkdavo mais­
to. Jų vežimai ant dviejų ratų, 
traukiami asilų, karvių arba jau­
čių, Stovykloje buvo ir biblio­
teka, kur buvo visokių laikraš­
čių. Daugiausia šveicariškų.

Po 19 dienų mus išvežė Nea­
poliu į laivą. Mano sąžinė buvo 
nerami. Kažkas lyg sakė: — Ne­
važiuok. Grįžk atgal... Prieš iš­
važiuojant buvo dar atvykęs iš 
Šveicarijos vienas liuteronų ku­
nigas ir atlaikė pamaldas. Jis 
man padovanojo bibliją, kuri į 
Australiją buvo mano palydovas.

(Bus daugiau)

V. A. Dagys gavo 
bakalauro laipsnį

V. A. Dagys, Naujienų skai­
tytojo, o protarpiais ir bendra­
darbio A. Dagio sūnus, birže­
lio 16 dieną Chicagos Techni­
kos Kolegijoje gavo bakalauro 
laipsnį — bachelor of science 
in tool engineering. Nuo liepos 
1 dienos jis pradėjo dirtbi Wil­
ton korporacijos dirbtuvėse. 
Jis yra hiddraulinių sistemų 
įrengimo inžinierius.

Inž. V. Dagys yra vedęs 
Konstanciją Novakaitę, kuri 
yra išėjusi įmonių administra­
cijos kursą ir dirba sekretore.
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Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per
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— Ar/. Stasys Pilka, praleidęs 

virš 7 savaičių Central Com­
munity ligoninėje, kur dr. Al­
girdo Maciūno buvo sekmin 
gai operuotas, trečiadieni, lie­
pos 26 dieną, iš ligoninės grį­
žo namo, 3259 S. Haisted St., 
kur tuo tarpu dar tebėra dr. 
Raimundo Kastyčio priežiūro­
je*

“Žmogaus dv.asia lemia jo 
likimą” — 222 Alvudo radio 
paskaita šį ketvirtadienį, lie­
pos 27 d., 10 v. r. Sophie Bar­
ens Radio šeimos valandoj.

PIRKITE JAV TAUPYMO CCNUS

Pasinaudokite

SEIGAN’S
VASARINIU 

IŠPARDAVIMU 
Pasirinkimas geras ir 

vertingas!
Tropikinis kostiumas ir 2-s 
kelnės buvo $69.50, dabar 

$55.60

Sportiški švarkai 
buvo $29.50, dabar $23.60

Visų sez. paltai buvo $22.50, 
dabar $18.00

Vasariniems rūbams: kel­
nėms, marškiniams ir ber­
niukų rūbams kainos suma­
žintos 20%, taip pat maud. 
kostiumams ir bermiudoms.

■
 Uždaryta

sekmadieniais
liepos ir
rugpiūčio

mėn.

H. SEIGAN 4640 So. Ashland Avenue
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Kas dabar vyksta Detroite ir iš dalies kituose mieš­
tuose kai kurių (ypač “juodosios jėgos” vadų) jau vadi­
nama nebe riaušėmis, o sukilimu ir net pilietiniu karu. 
Tačiau oficialus pavadinimas kol kas tebėra “civilinis 
sumišimas”.

IŠ PASIENIEČIO DIENORAŠČIO

Sukilimas, maištas - ar riaušės?
Kas Įvyko Newarke, o dabar vyksta Detroite? Ar 

buvo tai sukilimas, maištas, savo rūšies revoliucija, ar 
tik riaušės?

Nuo to, kaip tie siaubingi ir kruvini įvykiai bus 
pavadinti, priklausys tai, ar šimtai skaudžiai nukentė­
jusių žmonių, kurių namai, baldai, bizniai buvo sunai­
kinti, gaus kokį atlyginimą iš draudimo bendrovių.

Dalykas tokis, kad apdraudos bendrovės savo poli­
suose (draudimo liudijimuose) yra pažymėjusios išim­
tis, kokiais atvejais jos nėra atsakingos už padarytus 
nuostolius. Jei apsidraudusiųjų namai, baldai ar kokie 
dalykai yra riaušininkų sunaikinami, sudeginami, ar 
apiplėšiami, tai draudimo bendrovės pagal polisų apmo­
ka nuostolius.

Tačiau, jei apsidraudusiems nuostoliai yra padaro­
mi sukilėlių, maištininkų ar vadinamųjų revoliucionie­
rių, tai draudimo bendrovės, pasiremdamos pažymėto­
mis polisuose išimtimis, nėra atsakingos. Vadinasi, jos 
turi teisę apsidraudusiems nemokėti jiems padarytų 
nuostolių.

Taigi, nuo semantikos (žodžių reikšmės) plonybių 
gali priklausyti milijonų dolerių išmokėjimas apsidrau­
dusiems.

Kas turi autoritetų nustatyti tikrąją reikšmę tiems 
įvykiams, kurie dabar vyksta visoje eilėje Amerikos 
miestų ?

Vieni juos gali vadinti rasinėmis riaušėmis, kiti 
sukilimais ar maištais. Kieno pavadinimas turi būti lai­
domas tiksliu pavadinimu ir neginčytinu draudimo ben­
drovėms?

Kiek žinoma iš praeities, tai miesto ar valstijos pa­
reigūnų oficialus vykstančio sąmyšio pavadinimas yra, 
taip sakant, tikras pavadinimas. Pvz. prieš dvejus me­
tus Los Angeles negrų Watts rajone įvyko vienos pa­
čių didžiausių rasinių riaušių Amerikoje. Nuostolių bu­
vo padaryta už milijonus dolerių. Tos riaušės oficialiai 
buvo pavadintos “civiliniu sumišimu”. Draudimo ben­
drovės tą pavadinimą, kaip sakoma, priėmė už gryną 
pinigą ir apsidraudusiems išmokėjo $44,000,000.

Kaip yra su Detroitu?
Detroito meras Jerome Cavanagh oficialiai pava­

dino vykstančias rasines riaušes irgi “civiliniu sumiši­
mu”. Jeigu tas pavadinimas nebus pakeistas dar aukš­
tesnio pareigūno (pvz. gubernatoriaus), tai draudimo 
bendrovėms, labai galima, teks išmokėti detroitiečiams 
žymiai daugiau, negu buvo išmokėta Watts riaušėse nu­
kentėjusioms gyventojams.

Po ilgesnes pertraukos vėl 
su saw bičiuliu pasieniečiu 
nutarėme ši tų į Naujienas pa­
rašyti.

Vaiduoklių tutinę

Lietuvoje beveik kiekvienas 
kaimas turėjo savus vaiduok­
lius. Tai jaujoje, tai pirtyje, 
tai baloje, miške ar net trobo­
je švaistėsi “vaiduokliai’*. Re­
tas žmogus tų vaiduoklių buvi­
mu tikėjo, bet apie juos su 
įvairiais pagražinimais kalbė­
jo.

Berods 1928 metais, būnant 
Zarasų apskr. pasienio polici­
jos tarnyboje Žagarinės kai­
me, tekdavo girdėti kalbų, kad 
lenkų okupuotoje Lietuvoje, 
vienoje pabaltyje esančioje* 
troboje, esanti apsigyvenusi 
piktoji ar geroji dvasia. Ir to­
ji dvasia veikli esanti tik maž­
daug nuo pusės lapkričio iki 
pabaigos kovo mėnesio. Kitaip 
tariant, žiemos metu. Vasarą 
kažinkur išsidanginanti. Kal­
bų prisiklausydavau, bet rim­
tesnio dėmesio nekreipdavau.

Pasienio Policijoje tarnavo 
toks aukšto ūgio, storu balsu 
kalbąs vyras. Kažkas ar jis 
pats pasakojo, kad esąs aukš­
tos bajorų kilmės. Jo tėvų do­
kumentai buvę ant pergamen­
tinio popieriaus surašyti... 
Mėgstąs stikliuką vieną kitą 
išgerti. Gyveninio problemo­
mis beveik nesidomėjo. Jo mė­
giamiausias pokalbis buvo apie 
įvairias dvasias ir vaiduoklius. 
Apie tai jis turėjo įvairių kny­
gų: lenkų ir rusų kalbomis 
parašytų. Jis į dvasias ir vai­
duoklius šventai tikėjo. Jo tik­
rą pavardę žinojo tik įstaigos 
ir artimesni bendradarbiai, 
šiaip visi jį vadindavo “Dia- 
dia Kostia”. Tikrumoje jo pa­
vardė buvo Kostas Vaitkevi­
čius. Kartą susitikus su Diadia 
Kostia išsikalbame apie vai­
duoklius. Man pasakius, kad 
jokiais vaiduokliais netikiu, jis 
patarė* tikėti ir, jeigu aš priža­
dąs viską griežčiausioje pas­
laptyje išlaikyti, tai jis mane 
nuvešiąs į tokią vietą, kur tik­
rai yra vaiduoklių. Ten būsiąs 
įtikintas.

Paslaptį teksią išlaikyti, rei­
kėsią eiti apie pusę kilometro 
į lenkų okupuotą Lietuvą. O 
jeigu mūsų viršininkai sužino­
tų, kad be leidimo einame ten, 
tai galime netekti tarnybos.

Susitariam. Nusipirkęs Ža­
garinės kaime pas maluninin-

ką Joną Juodvalkį bonką “skai 
driosios”, nuėjau prie admi­
nistracijos linijos, čia jau ra­
dau lankiuose krūmuose sto­
vinčius ir manęs laukiančius 
Diadią Kostią, lenkų pasienio 
apsaugos ir, tur būt, to ruože­
lio sargybos viršininką, pus­
karininkį Skawronek, bei dar 
vieną lenkų grandinį.

Pasirodo, Diadia Kostia su 
jais jau senokai pažįstamas 
ir nevieną bonką “skaidrio­
sios” ištuštinęs. Pasisveikinu 
ir vykstame į vaiduoklių na­
mus. Perėję įvairiais krūmokš­
niais ir nevykusiomis pušai­
tėmis apaugusį plotelį, atsira­
dome prie ilgo, žemai nusmu­
kusio, šiaudiniu stogu trobe­
sio. Kitokių trobesių nebuvo. 
Tik šalia trobos maža pašiūrė 
pilna malkų prikrauta ir bu­
vusi didelė, tik pavasariui ar­
tėjant sumažėjusi šieno stir­
ta. Atidarius į trobą vedančias 
duris, atsiradome priemenėje.

Pasirodo, viename šio pas­
tato gale buvo tvartas, o ki­
tame — gyvenama troba. Pil­
na priemenė pribėgusį gyvu­
lių srutų. Ant medinių kaladė­
lių padėta platoka lenta iki 
gyvenamo namo durų.

Įėję į trobą, radome ten du 
senukus ir neproporcingai di­
dele galva, išverstomis akimis 
prie pečiaus sėdintį ir kažką 
niurnantį vyrą. Tai buvo tų 
senukų vienintelis, psichiniai 
nesveikas sūnus. Senukas pa­
sakojo, kad Dievulis juos nu­
baudęs, siųsdamas jiems toki 
sūnų, už jo ar motinos jau­
nystės nuodėmes. Trobos vi­
duje grindys suplakto molio, 
iššlnotos, gelsvo smėlio pabars­
tyta ir pageltusių ajero lape­
lių primėtyta. Senukė sakė, 
kad ajerų kvapo bijančios blu­
sos ir ten jos nesiveisiančios. 
Kampe stovėjo didelis stalas. 
Pasieniais dideli platūs iš sto­
rų lentų suolai. Prie stalo 
kamputyje lentynėlė padaryta 
Ant jos sukrautos maldakny­
gės, rožančiai, metalinis kry­
želis ir indėlią su švęstu van­
deniu. Ant sienos kabojo di­
deli šventųjų paveikslai. Įspū­
dingiausias paveikslas-šv. Eli- 
joŠius lekiąs per debesis su 
pora arklių, pakinkytų karie­
toje. Iš karietos ratų žaibai lė­
kė į žemę ir, anot senulės, 
trankė velniais apsėstas vieto­
ves.

Belaukdami vaiduoklio pasi-

driąją”, užsikąsdami senukės 
atneštą rupią ruginę duoną su 
cibuliu ir druska apiberdami.

Senukai papasakojo, kad jų 
namuose tikrai kažkas vaide­
nasi, bet ne kiekvieną vakarą. 
Jie buvo ir Dūkšto kleboną 
atsikvielę. Namai buvę paš­
ventinti, bet tas negelbėjo. 
Anot jų, tur būt, dvasia nesan­
ti kataliko. Pasilaikę vakarų, 
kad stalą nematoma būtybė 
nuklojanti ar paklojanti. Iš 
lovos paklojimą išmetanti į 
aslą. Puodai su bliūdais ir 
šaukštais pradeda lakstyti. Pa- 
pečyje’ vištas pradeda gnaiby­
ti ar ką panašaus daryti. Jos 
pradedančios kudakinti ir net 
gaidį kartais priverčianti be 
laiko giedoti. Bet nuostolių 
nepadaranti. Po jos siautimo 
vėl viskas tvarkoje būdavo. 
Senukams kalbant. Diadia 
Kostia galvą lingavo jiems 
pritardamas.

Su senukais kalbėjome lie­
tuviškai ir lenkai mums ne­
draudė.

Atėjo valanda, kada turėjo 
vaiduoklis pasirodyti, bet nie­
kas nepasirodė. Sulaukėme 
aštuntos ir devintos valandos, 
ir jokios dvasios bei jos veiki­
mo nematę, tų pačių lenkų iki 
administracijos linijos lydimi, 
grįžome į namus.

Senukams teigiant, kad toji 
dvasia šeštadienį būtinai pa­
sirodysianti, nutarėme dar ir 
šeštadienį tą pačią valandą 
susitikti.

Ir vėl su bonka “skaidrio­
sios” kišeniuje atsiradau prie 
administracijos linijos. Pirmą 
kartą eidamas visai nieko ne­
galvojau, bet antrukart eida­
mas pradėjau bijoti, kad len­
kai kokią nors provakaciją 
neiškrėstų. Ko gero gali suimti 
ir į kalėjimą įgrūsti. Nusira­
minau, Diadia Kostia užtikri­
no, jog nieko panašaus neįvy-

Atėjus pas senukus, vėl 
traukiame bonką, druska pa- 
berstę cibulius bei ruginį duo­
ną valgome ir užsigardžiuo- 
jame lašiniais, kuriuos parū­
pino Diadia Kostia! Atėjo 
septinta valanda vakaro, — 
jokios dvasios nei vaiduoklio. 
Senukas, ištraukęs porą stik­
liukų, bandė kažkokią dainelę 
lietuviškai padainuoti. Senutė 
sudraudė. Sulaukėme ir aštun­
tos valandos. Irgi jokios dva­
sios nesimatė. Senutė teigė, 
kad orui sušilus greičiausiai 
jų namų vaiduoklis bus iš na­
mų išsikraustęs, nes vasarą 
jokių vaiduoklių nepasirodą. 
O buvo jau kovo mėnesio pa­
baiga.

Besirengiant eiti namo, se­
nutė surinka: — Žiūrėkit ant 
lentynos ten jau ji yra! O toji 
lentyna buvo palubėje iš pla­
čios lentos. Vienas lentos ga-

Transatlantiniy lietuviy lakūnu DARIAUS — GIRĖNO 36 mėty sukakties mi­
nėjime Chicagoje kalba senalorius John Lanigan. Minėjimą atidarė kun. A. 

Stasys, o pravedė DARIAUS — GIRĖNO veteranu postas Chicagoje.
Nuotrauka M. Nagio

būt, įstrižai vinimis prikaltas, 
o kitas galas prie pečiaus ka­
bojo ant pririštos virvės. Pa­
ti virvė kabojo ant įkalto sijo­
je kablio. Ant lentynos prie 
pečiaus stovėjo du kamuoliai 
vilnonių siūlų. Vienas maž­
daug žmogaus galvos dydžio iš 
pilkų vilnonių siūlų, kitas — 
maždaug kumščio didumo — 
iš baltų.

Stebime: tikrai didysis siū­
lų kamuolys pajudėjo, apsisu­
ko, po kelių sekundžių tą pati 
veiksmą atliko mažasis ka­
muolys. Dar kartą pajudėjęs, 
didysis pradėjo palengva rie­
dėti link sienos. Mažiukas iš 
paskos. Ir taip vetekšt, vetekšt 
visai palengva pririedėjo prie 
sienos. Keista, kad abu ka­
muoliai darė vienodų apsisu­
kimų skaičių. Mažasis nuo di­
džiojo gana tolokai atsiliko. 
Abu pririedėję prie sienos tru­
putį palaukė ir mažasis vėl to­
lokai nuriedėjo. Po to didysis 
pradėjo riedėti, ir abu atsira­
do buvusioje prie pečiaus vie­
loje. Daugiau jokio judėjimo 
nerodė. Išlaukę iki 10 vai. dau­
giau jokių vaiduoklio veiks- 
inę nesulaukėme. Senukai lei­
do apžiūržti ir kamuolius ir 
lentyną. Nepastebėjome nieko 
ypatingo, kas būtų vertęs ka­
muolius riedėti — judėti. Nei 
tuomet, nei dabar netikiu, kad 
tai buvo kažkokios dvasios 
veiksmas. Bet kamuolių riedė­
jimo paslapties nesugebu iš­
aiškinti. Na, kitokios kalbos, 
kokias mums pasakojo senu­
kai ir kiti žmonės — greičiau­
siai lakios fantazijos padari­
niai.

Baimė dėl moters

Smulkiau apie laiškų perė­
mimą iš Lenkijoje užverbuo­
tų pranešėjų —šnipų nerašy­
siu, nes jau esu rašęs. Tik iš 
visų įvykių norėčiau apie vie­
ną įvykėlį parašyti.

1928 m. pasienio policijo­
je žagarinės sargyboje Zarasų

ninkas buvo Adomas Virbalis, 
o trečiojo rajono viršininku — 
Mikas Kazlauskas. Neoficialiai 
žinant ir pritariant kariuome­
nės II skyriaus atstovui, esan­
čiam Zarasuose Baltūsiui ar 
Baltuškai prašant, buvau įpa­
reigotas periminėti iš Lenki­
joje Lietuvai dirbančių, tiks­
liau tariant, šnipų laiškus. Vie­
la buvo nustatyta prie Dūkšto 
ežero. Mat, Dūkšto ežerą kir­
to perpus administracijos lini­
ją. Administracijos linija, ne­
pasiekusi Dūkšto ežero, buvo 
pravesta klampia bala. Tik 
prie pat ežero buvo nedidelė 
sausa aukštumėlė, apaugusi di­
delėmis pušimis ir beržais. Į 
šią aukštumėlę galima buvo 
patekti lik einant pačiu Dūkš­
to ežero pakraščiu. Ir mūsų ir 
lenkų sargybiniai, neidavo pa­
lei administracijos liniją, bet 
aplink šią balą. Tik retkarčiais 
mūsų ir lenkų sargybiniai atei­
davo, prasiskverbdami pro tan­
kius krūmus ir į šią aukštumė­
le. Toje aukštumėlėje, pora 
žingsnių mūsų pusėje, buvo 
išpuvęs kelmas. Į tą kelmą dė­
davo atneštus laiškus, apiber­
dami juos medžio puvenomis. 
Mat, susitartą valandą nevisuo- 
met galima buvo toje vietoje 
būti. Reikėjo būti labai atsar­
giems, kad nepastebėtų ar neį­
tartų lenkai, žmonės ir net mū­
sų pačių sargybiniai. Jeigu ži­
nos daugiau negu du asmenys, 
tai paslaptis nebeliks paslapti­
mi.

Laiškus atnešdavo: ūkinin­
kas Koziela, tik keletą žodžių: 
lietuviškai suprantąs. Jis kal­
bėjo lenkiškai. Retai, bet kar­
tais atnešdavo laiškus ir stam­
bi lietuviškai kalbanti jo žino­
ma (Rodos, 1936 metais skai­
čiau mūsų laikraščiuose, kad 
Koziela lenkų teismo buvo nu­
baustas Ilgiems metams kalė­
ti už šnipinėjimą lietuvių nau­
dai. Kažkas pasakojo, kad jį 
lenkams išdavęs Žagarinės 
sargybos viršininkas Leopol-

rodymo, gėrėme atsineštą “skai las atsirėmęs sienos ir, tur pasienio policijos baro virši- (Pabaiga 5 psl.)
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— žinoma! Klausk “šventuolio” klieri­

ko, ar ką tik nori-visi pasakys, kad galiu! 
Ir galiu tik tau!

— Netikėsiu, kol rankoj notaro popie­
riaus neturėsiu!

— Turėsi, jei leisies mano žmona bū­
ti, Duniečka! ir jo nuodėminga širdis, kū­
nas troško atgaivos alpuly mėgautis iki 
jėgų išsekimo.

— Prisiek! — rankas uždedama jam 
ant kaklo, valingai tarė Dunia su viltingos 
vilionės priedanga.

Jis, savo juslingumo, bosočiai reiklaus 
geismo ir jos žavingo dvelkimo bei pat­
rauklaus artumo paveiktas,—Vardan Die­
vo Tėvo, — ženklindamas save, pridėjo:

— Jei tu būsi man, Dunia, ištikima 
iki mano gyvos galvos ir neprasidėsi su 
tuo bernu Valiuku ir kitais... Be to, už 
dantų laikysi visas mūsų ir mano paslap­
tis ir, be jokio atlyginimo, kaip sava, man 
tarnausi.

Ji nukėlusi uždėtas nuo jo pečių ran­
kas, lyg sustingusi kiek susimąstė ir pri­
tarimui išreikšti, arčiau jo prislinko.

— Rytoj pereisi, Dunienka, į mano ve­
lionės lovą miegtoti.

Sutviskėjo jo atgaivos trokštanti šir­
dis ir, laukinio geidulio įsiūčio pagrieb­
tas, apkabino jos liemenį, įnodingai bučia­
vo kaklą, juslingas lūpas.

Nuslinkus blankiam mėnulio šviesos 
srautui nuo guolio, už lango apuokas ūka­
vo, obuolys krinto ir žiogeliai sparnelius 
svirpinę jau liovės. Buvo kurti naktis.
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— Matai, tėvuliai, kaip atsitinka gyve­

nime: turėjom dukterų, sūnų, bet Dievu­
lis taip patvarkė, jog likome kaip balan­
dėliai, iš lauko grįžusiam vyrui Justui ta­
rė ruošą eidama Monika Raudienė.

— Tokia Dievo valia. Su savąja valia 
žmogus gali padaryti šiame laikinajame 
gy venime sau ir kitiems daug gėrio ir blo­
gio, kurie, tačiau, ir nulems jo šviesią ar 
tamsią amžinąją buitį. Tuo tikslu ir da­
vė Dievas žmogui laisvą valią, ant kurios, 
lyg ant arkliuko, nujotų jis į amžinybės 
atitinkamą buitį, pagal laisvos valios įgy­
tus šiame gyvenime nuopelnus. Tik tokia 
ir yra žmogaus gyvenimo prasmė žemėj, 
— paaiškino Justas Rauda ir po susimąs­
tymo tęsė:

— Skaudi niūsų būklė, bet nenusimin­
kime! Turime dar sūnų. Eina, matau, ge­
ru keliu. Kaip žinai, neturėjome laimės 
žmonėse, bet Dievo malonėj buvome.

— Kokia čia malonė, jei Dievulis pa­
siėmė Kazį... — tarusi pravirko Monika.

— Monika! Dievas žino, ką padarė ir 
tik jis nušluostys ašaras! Liaukis! Klau­

syk manęs: Turime gerą šeimyną, ypač 
grytelninkus Ulius. Dievas neapleis, — 
kiaulės nesuės! O kur, motin, Vytautas?

— Turėtų jau iš bažnyčios grįžti. Nu- 
siplūko ir jis, vargšas, ūky bedirbdamas. 
Kitų vaikai, eidami mokslus, vaikštinėja 
kaip ponaičiai... — motinai tarus, įdar­
dėjo kieman lineika su kunigu klebonu 
Niaura ir klieriku Vytautu Rauda.

Pasitikusiam šeimininkui klebonas 
rankom mostagodamas kalbėjo:

—Laikykis, Rauda, su bankeliu! Pa­
tyręs tavo bėdą, aiškinausi su būsimu ku­
nigėliu Vy tautu bet turi, matau, sūnelį į 
tave nusidavusį. Nutariau su pačiu pasiš­
nekėti, patarti. Už Kazimiero palaidojimą 
ir patarimą, kaip matau, bus litukų! — 
seklyčioj prie linine staltiese užkloto sta­
lo kalbėjo delnus trindamas klebonas.

— Kuo pavaišinti, klebonėli? — čiupi­
nėdama baltą pripuostę, užklausė Moni­
ka Raudienė su parišta pasmakrėj tam­
sia skarele.

— Kad protelis skaidriau veiktų, at­
nešk, šeimininke, alaus, ar valstybinės, 
— ir, kreipdamasis į Raudą, — Papasa­
kok, kaip bankelis perrašė mirusio Kazio 
vardu tavo pinigus?

— Pardaviau mišką ir pinigus įsidė­
jau bankelio savo vardu.

— Kie?
— 5.000 litų.
— O! Puiki sumelė! Gerai. Sakyk to­

liau! — taurelę iki dugno išlenkęs ir, 

Raudą negeriant pastebėjęs, paragino, bet 
šeimininkas paaiškino:

— Kodėl negeriu, pasakysiu klebonui 
vėliau, — ir po valandėlės tęsė:

— A. a. sūnus tvarkė klusniai ūkį. Man 
jau senstelėjus, nusibodo ar nevisad pato­
gu būdavo važinėti piniginiais reikalais į 
bankelį, todėl, sutikęs kartą bankelio 
pirmininką, pasakiau, kad perrašytų įdė­
lį sūnaus vardu, o formalumus sutvarky­
siu kita proga ateity. Sūnus tvarkė ūkio 
reikalus ir minėta proga nepasitaikė, už­
simiršo. A. a. Kazimierui apsirgus ir, ga­
lop, mirus... — susijaudinęs griebėsi 
šluosty ti ašaras. — Mirus, mano indėlis 
faktiškai ir teisiniai atsidūrė sūnaus var­
du ir galėtų būti išimtas tik pagal įstaty­
mą, nes sūnus nepaliko testamento. Duk­
ros sąžiningos, bet ar galima dėti galvą 
už žentus? Jiems įsikišus, galėčiau dabar 
tik įstatiminę dalį kaip tėvas išgauti.

— Per bankelio žioplumą turėsime du 
indėlius!! Ar ne puiku, Rauda! Tuojau 
kelti baudžiamą bylą ir buvusio tavo 5,000 
litų indėlio ieškoti! Su sūnaus indėliu su­
sidorosime taip pat. Ot gerai padarė 
mums bankelis!

— Ačiū, kunige, už patarimą ir pra­
šau man atleisti! Kurgi būtų mano sąži­
nė? Bankelis patikėjo man, kaip sąžinin­
gam žmogui, gi aš už tą pasitikėjimą, 
gerą vedėjų valią, sodinčiau juos kalė- 
jiman— tapčiau niekšu! Ne! Rauda to nie­
kad nepadarys! Kaip pagaliau a. a. sū­

naus siela apsireikštų tokiam tėvui?1 Su 
bankeliu susitvarkysiu taip, kaip Justui 
Raudai pridera ir bankelio vedėjų išgąs­
tingi veidai vėl šypsosis.

— O, jei tie veidai būtų tamstos padė­
ty, matytum, kaip jie su vedėju Rauda 
pasielgtų! Ar jie verktų tada?.. — sušu­
ko nustebęs klebonas.

— Jokie įrodymai, prielaidos, mano 
sąžinės nepaveiks! Dievas sunaikintų pa­
saulį ugnimi, kaip Sodomą — Homorą, 
jei dorų žmonių jame jau nebebūtų! Ne 
žmogus pasaulio valdovas, bet Dievas! 
Jei Jis kanlrus-nereiškia, kad Jo nėra, ar 
Jo valia absoliučiai nedalyvauja. Galop, 
Dievas apgyvendino žmogų ne rojuj ar 
pragare, bet žemėj, kur gėris su blogiu 
balansuoja atitinkamam santyky... Jei 
būtų kitaip, ne gy venimas būtų, bet vien 
šviesi ar tamsi buitis tūnotų... Jei pik­
tas žmogus savo biauriais darbais daro 
čia kitiems pragarą ir tuo kuria sau po 
mirties tamsią amžinąją buitį, argi dėl 
to kaltas Dievas? Blogio darymas — prieš­
tarauja Dievo valiai, nes Jis tik gėrio Vieš­
pats! Už blogį, kaip ir už savavališką že­
mėj rojaus ieškojimą, reikės atkentėti! 
Be to drįstu tarti kunigui, kad, jei žmogus 
neįžiūri Dievo valios, jis tuo jau pats sa­
ve pasmerkęs, kaip Dievo pažinimo ma­
lonę atmetęs ir jos nebetekęs. Toks žmo­
gus yra jau net Dievo ir Jo valios pažini­
mo galimybės nustojęs. Tuo ir baigiu šį

• (Bus daugiau)
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iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj 
Pigūs eutomobilip draudimai.

A. A. VYTAUTAS STAŠINSKAS

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VI. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET 
Kampas 63-čios ir California. 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vah vak.
Seštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta. 
Ofiso telef.: 4764042 

Rezid. tei.: WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. efiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1-^4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir seštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4, Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pinnad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. F. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71at STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. tolof.: Gibson 8-6195

Priima* ligonius pagal susitarimą. ___
/aiamlos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

f ei. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dėl

Ofiso tel. 767-2141 Namu 6344850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

seštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

VaL~9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd S*., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tiknna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
v---------------- . - -----------------------

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882________ ——

r?---------------------------------------

Š. m. liepos 15 d. mirė kol. tei- ■ 
sininkas Vytautas Stašinskas, 
Lietuvos generalinis konsulas 
New Yorke, buvusio žymaus Lie­
tuvos teisininko ir valstybinin­
ko Vlado Stašinsko (1874— 
1944) sūnus. Mirė tik 60 metų 
amžiaus, dar taip neseniai, iš 
tikrųjų, ir jaunai atrodęs, visai 
nepalenktas amžiaus naštos.

Mūsų spauda gražiai jį pri­
siminė ir pateikė apie jį aps­
čiai biografinių žinių. Spaudoje 
suminėti ir kaikurie jo patrauk­
lūs asmenybės bruožai.

Noriu ir aš parašyti čia vieną 
kitą savo atsiminimų nuotrupą 
apie a. a. kol. Vytautą Stašins­
ką, su kuriuo teko ftian ketve­
rius metus (1926—1930) studi­
juoti teisę Kauno (VD) univer­
siteto teisių fakultete (buvome 
to paties kurso studentai), o ke­
liais paskutiniais metais (po il­
gos nesimatymo pertraukos) 
dažnokai susitikti Clevelande; 
čia jis vizituodavo savo priete- 
lius, ypač gi vieną man labai ar­
timą šeimą,, savo gimnazijos lai­
dų draugus, čia susitikdavome, 
pasidalindavome mintimis, dar 
arčiau vienas antrą pažinome.

A. a. kol. Vytautas kreipė į 
save mano dėmesį ir kėlė mano 
pagarbą ypač gi savo tauria as­
menybe. Jis būdavo visiems at­
viras ir nuoširdus, su visais tak­
tiškas, mandagus, ypač gi labai 
kuklus. Toks jis būdavo anais 
maloniais prisiminti studentavi­
mo laikais Lietuvoj, toks ir po 
40 metų Amerikoj.

Tą savo asmenybės taurumą* 
patrauklius būdo bruožus jis pa­
rodydavo savo oficialiuose tar­
nybiniuose santykiuose, visuo­
meninė j« veikloje, ypač gi san­
tykiuose su kolegomis, su drau­
gais.

Jo viešų kalbų man, tiesa, ne­
teko girdėti, bet kiti sako, kad 
jis jų nelabai mėgdavęs, žodį 
viešai tardavęs tik būtinuoju at­
veju, kaip sako, esant pateisina­
mam pagrindui. Visuomet kal­
bėdavęs trumpai, iš esmės. Sa­
ko, kad ir tose kalbose buvo la­
bai švelnus.

Privatiniuose pasikalbėjimuo­
se, ypač gi diskusijose jis nesi­
verždavo pirmas pasakyti savo 
žodžio ar pareikšti savo nuomo­
nės. žodį tardavo paskutinis. Vi­
suomet jis kalbėdavo ramiai, ly­
giai, nepakeldamas balso, nie­
kam jėga nebrukdamas savo 
minties. Taip kalba, pirmiausia, 
kitus gerbia žmonės, tikri tole- 
rantai. Taip kalba ir geri dip­
lomatai, žiną, kad taktu, švelnu­
mu ir korektiškumu kartais ga­
lima pasiekti daugiau, negu ašt­
riais argumentų ginklais.

Tiktai kartą (tai pereitais me­
tais, Clevelande) teko matyti a. 
a. kol. Vytautą kiek jausminges- 
nį ir išgirsti jo griežtą NE !

Viename privatiniame susiėji­
me, esant kiek daugiau žmonių, 
kilo ginčas dėl “bendradarbiavi­
mo” su dabartinės Lietuvos kul­
tūrininkais, faktiškai gi tai su 
komunistais. Kol. Vytautas Sta­
šinskas, stebėdamasis tokios idė­
jos kėlimu, pareiškė savo aiškią 
ir stipriai argumentuotą neigia­
mą nuomonę ir 
griežtą ne!

Jo nuomonės 
ganizuojamą į
sportininkų išvyką, tiesa, negir­
dėjau, bet esu tikras ir dėl jos 
jis bus pasakęs savo ne!

Su velioniu tekdavo pasikal­
bėti ir įvairiais Vyr. Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto, Vliko, 
klausimais. Žinojo jis mano jau 
seniai atstovaujamą ir spaudo­
je ginamą teisinę pažiūrą į Vli- 
ką, kaip tautos atstovybę, bet 
jo nuomonės tuo klausimu man 
neteko išgirsti. Jos jis, atrodo, 
nebus pareiškęs nei spaudoje.

Tuo, manding, labai svarbiu 
(tik iki šiol dar kaikieno vis sa­
vaip aiškinamu) klausimu ren­
giausi su a. a. kol. Vytautu dar 1 
pasikalbėti šių metų vasarą, 
Clevelande, kurį jis ir vėl buvo 
numatęs vizituoti.

Deja, liga suardė jo planus, 
o negailestingoji mirtis išplėšė 
ir jį patį iš mūsų tarpo, palikda-

ma mums visiems tiktai gilų, 
labai gilų širdies skausmą.

Nusilenkdamas Dievo valiai, 
nuo kurios priklauso mūsų gy­
venimas ir mirtis, su mumis dar 
peranksti atsiskyrusiam kolegai 
Vytautui sakau: amžiną atilsį!...

Jo giminėms ir artimiesiems 
reiškiu gilią užuojautą,.

P. Stravinskas
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IŠ PASIENIEČIO

(Atkelta iš 4-to psl.)

das Jančiauskas:), Požemiškių 
lenkų mokyklos mokytoja gra­
žiai lietuviškai kalbėjusi. — 
Pavardę pamiršau. Vasaros 
metu atnešdavo studentas Ze- 
lionka ir jaunas vaikinukas 
Kardelis. Laiškus perduoda- 
vau pagal nurodytus asmenis 
ar įstaigas. Kitaip tariant, įs­
taigos įgaliotas asmeniui.

Vieną popietę sutartu laiku 
nueinu į minėtą aukštumėlę 
laukti atnešant laiško. Nuė­
jęs toje aukštumėlėje, po di­
deliu beržu randu begulinčius 
du lenku kareivius. Su jais 
besikalbant, matau palei eže­
rą skirstydama krūmus beatei­
nanti Kozielienė. Iš baimės 
tiesiog nebežinojau kas dary­
ti. Ateis moteris, pačiups ją 
lenkai, padarys kratą, ras 
laišką, — baigta su ja, kalėji­
mas. Ko gero, dar ir mane 
įtars. Stebiu, kad jau moteris 
tik koks šimtas metrų nuo ma­
nęs. Pasitraukęs tolėliau nuo 
lenkų, atsigrįžęs į Lietuvos 
pusę išsiimti švilpuką, keletą 
kartų sušvilpiu, menamai už 
balos esančiam savo sargybi­
niui ir rėkiu visa gerkle: — 
Moterėle, grįžk namo! Lenkai 
čia sėdi! Keletą kartų surėkęs 
atsigrįžtu, nagi tikrai moteris 
supratusi mano šauksmą eina 
link namų, širdyje linksmiau 
pasidarė. Lenkai, manydami, 
kad aš tikrai rėkauju savo 
sargybiniui, nekreipė jokio dė­
mesio. Su lenkais apie pusva­
landį pasikalbėjęs nuėjau sa­
vais keliais. ^Moteris laimingai 
grįžo į namus. Laišką radau 
kitą dieną. Kaip pagalvoju, 
tai vistik šnipo baisiai rizikin­
gas darbas. Ne, šnipu neno­
rėčiau būti.

1929 m. su šnipais nutrau­
kiau visus santykius, nes bu­
vau persikėlęs į kitą tarnybos 
vietovę.

— Na, šiam kartui užteks. 
• — tarė mano bičiulis pasienie­
tis. Stasys Juškėnas

pasakė savo tą

apie dabar or- 
okup. Lietuvą

SKAITYK PATS IR PARAGINKKITUS SKAITYTI
L A d T T E N /■

VĖSINTUVAI, VĖSINTUVAI...

TUOJ W VĖSINIES

SPALV. TV. — SPEC. KAINOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

į Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Apskriti skaičiai
Nuo šių metų pradžios iki 

praeito sekmadienio vidurnak­
čio^ trafiko nelaimėse Cook 
apskrityje užmušta 300 žmo­
nių, iš jų pačiame Chicagos 
mieste 15(1, be to Chicagoje per 
tą patį laiką automobiliai jau 
sužeidė 20,217 žmonių.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Avo. — 586-122®

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

LOVEIKIS
KVIETKININK AS 

Gėlos Vestuvėms, Bankletams 
ir Pagrobsim

3316 So. Halsted St. YArds 7-7MS

Keleiviams pataria 
aplenkti Detroitą

Chicagos Motor Club pata­
ria keliautojams, važiuojan­
tiems į Montrealio parodą ar 
kt., šiuo tarpu per Detroitą 
nevažiuoti. Klubas pataria se­
kančius kelius: per Port Hu­
ron, Mich., Buffalo, N. Y. ir 
Niagara Falls, N. Y.

Oro linijos laikinai sustab­
dė skraidymus į Detroitą, ka­
dangi esą atsitikimų kad iš 
apačios riaušininkai šaudė • į 
praskrendantį lėktuvą. Tik 
Greyhound autobusų linija 
žada ir toliau vąžiuoti per Det­
roitą, aplenkiant riaušių apim­
tas miesto dalis. Kanadiečiams 
biznieriams patariama į Det­
roitą biznio reikalais neva­
žiuoti, kadangi veik visi biz­
niai Detroite uždaryti.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS 
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Cicero Našliu ir Našliukiu Klubo 
susirinkimas Įvyks liepos 28 dieną, 
penktadienį, 7:30 vai. vakare Lietu­
vių Liuosybės salėje, 1401 S. 49 Ct. 
Nariai ir narės dalyvaukite susirinki­
me. Po susirinkimo bus vaišės.

A.Dockienė, sękr.

PRACUPGEORGE 
(PRAKUPIMAS)

Gyv. Beverly Shores, Indiana.

Mirė 1967 m. liepos 25 d., 
3:45 vai. ryto, sulaukęs 72 metų 
amžiaus.

Gimęs Latvijoje. Augo Lie­
tuvoje, Kėdainių aps. Grinkiš­
kio vals. Kubiliūnų km.

Amerikoje išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Anna, 

gim. Barkauskaitė, sūnūs Char­
les Prokop, marti Alice, 2 anū­
kai: Norman su žmona Penny 
ir Carol Prokop, 3 švogerkos - 
svainės: Eva Pracup, Jennie 
Numbers su vyru Howard, Ste­
phanie Gorenson su šeima ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta­
mi.

Priklausė L. D. S. 139 Kuopai.
Kūnas pašarvotas 

koplyčioje, 10821 S. 
Avė.

Penktadienį, liepos 28 dieną, 
10:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. George Pracup gi­
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę ifeka:
Žmona, sūnus ir svainės
- švogerkos su šeimomis

Laidotuvių direktorius Leo­
nard Bukauskas ir Sūnus. Tel. 
CO 4 - 2228

Leonard 
Michigan

A. A.

ANTANUI RŪKUI
mirus

Jo žmonai Elenai, sūnums ir artimiems bičiuliams 
nuoširdžią užuojautą reiškia

Washington, D. C.
Emilija ir Juozas Pajaujai

Poetui ir aktoriui

ANTANUI RŪKUI
mirus,

jo žmonai Elenai ir sūnums Dobilui ir Linui nuošir­
džią užuojautą reiškia

Jurgis Blekaitis
Natalija ir Balys Paramskai 
Vera ir Henrikas Radauskai 
Vincas Trumpa

Washington, D. C.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET

: ft ; Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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POV. DIRKIS

Vvčiai ir Lietuvos kariuomenė
laisvė rūpi, į šventą ir prakil­
nų Lietuvos gelbėjimo darbą. 
Rašykime s į lietuvių kareivių 
būrius, eikime tėvynę iš prie­
šo nagų vaduoti. Lietuvai lais­
vę išgauti joki vargai nėra 
perdideli. . . Tas bus ne lietu­
vis, kas Lietuvos balso jiepa- 
klausys”.

Tais pačiais metais, rugpjū­
čio mėn. įvykusiame Lietuvos 
Vyčiu Septintame seime, dr. 
Julius Bielskis buvo išrinktas 

Į orę iiizacijos prezidentu ii 
buvo tartasi apie Lietuvai sku­
bios pagalbos reikalą. Be to, 
buvo pasisakyta, kad kiekvie­
nas Vytis įsijungtų į organi­
zuojamus “Lietuvos Laisvės 
Sargus”; Karo vadui gen. Žu­
kauskui nupirkti aukso kardą. 
Tam reikalui buvo paskirta 
m ,ooo.

Tais pat metais federacijos 
seime dr. J. Bielskis referavo 
apie visą veiklą. Jis išleido ir sa 
vo atsišaukimą, kuriame buvo 
pasakyta: “Ginti tėvynės lais­
vą ir teisėtai išrinktą žmonių 
valdžią. Būti pasirengusiems 
prie didžiausiojo pasiaukojimo 
ir reikalui esant aukoti savo 
gyvybę už tėvynę, nepriklau­
somybe!” Po to, per trumpą 
laiką tūkstančiai buvusių JAV 
kareivių ir Vyčių buvo sure­
gistruota Lietuvos laisvės gy­
nimui. Tais pačiais metais, ru­
deniop, iš Paryžiaus pas Vy­
čius atvyko Lietuvos karinės 
misijos įgaliotinis Pulk. Wil­
liam N. Swarthaut, kuris vė­
liau pasivadino — Juodolis. 
Iš karto Amerikos lietuviai 
buvo nelabai patenkinti, kad 
Įgaliotiniu paskirtas ne lietu­
vis, bet vėliau sutiko. Jei Lie­
tuvos vyriausybė rado jį toms 
pareigoms tinkamu, tai ir 
jiems turi būti geras. Jisai nu­
džiugo susipažinęs su “Lietu­
vos Laisvės Sargų” organiza­
cija. Patarė joje palaikyti ka­
rišką tvarką ir ją pavadino 
“Amerikos Lietuvių Brigada”. 
Pradėjo rūpintis tos brigados 
finansiniais reikalais. Pulk. 
Swarthaut tuo reikalu aplankė 
JAV valdžios atstovus, kurie 
jam padėjo Washingtone įs­
teigti brigados štabą. Prie įs­
teigto štabo prisidėjo keletas 
aukštii JAV karininkų, o dr. 
Bielskį perkėlė į štabą reikalu 
vedėju. Pulk. Swarthaut buvo 
nusistatęs aplankyti atsikurian 
čią Lietuvą. Lapkričio pabai­
goje dr. Bielskiui su žmona 
prisidėjo būrį karininkų lydė­
jo į Lietuvą. Keliauta per Lon­
doną ir Paryžių, kur prisidėjo 
dar daugiau karininkų. Kau­
nas buvo pasiektas lik Naujų 
metų išvakarėse.

Vvčiai yra sena Amerikos 
lietuvių katalikų organizacija. 
Ji nesenai atšventė savo auksi­
nį jubiliejų. Ji būdama jauni­
mo organizacija išugdė daug 
lietuvių veikėjų, kurie dar ir 
šiandien reiškiasi lietuviškoje 
vLukloje Amerikos kontinente. 
Š.iamLen organizacijų narių 
tarpe jau nėra daug jaunimo, 
nėra to karšto kraujo. Ir senesr 
’.'ąjų far ie nėra to ryžto, ku- 
: . aukse a u verži si Lietuvai.

ida vin buvo ka kaip kariš­
kai nusit. ke ir įsitikinę. kad 
.. •. :l viriu bus galim?
...a: . i a. kryptimi buvo 

uii Lama ir organizuojamos 
‘ Lietuvos Kareivių” draugijos. 
Kai kurios draugijos pasivadi­
no didžiųjų Lietuvos kunigaikš 
ėių vardais. Kai kuriose vieto­
se buvo pradėti organizuoti 
net raitelių būriai. Buvo kaip 
kur įsigyta net uniformos, kar­
dai ir daryta kariniai prati­
mai.

Baigiantis pirmajam pasau­
liniam karui atėjo žinios, kad 
Lietuva pasiskelbė nepriklau­
soma ir yra pasiryžusi sukurti 
savo kariuomenę. Vyčiai ir 
bendrai visi Amerikos lietu­
viai su nepaprastu susidomėji­
mu sekė organizuojamos Lie­
tuvos kariuomenės judėjimų 
ir žygius. Lietuvos Vyčių orga­
nizacija tuo laiku buvo pa- 
dhame pajėgume. Vyčiai ir sa­
vo konstitucijoje turėjo įiašą 
apie karinį lavinimąsi. 1916 
m. seime jau sudarė karinę 
komisiją iš Karoso, Ramanaus­
ko -ir Vaitkevičiaus, ir pavede 
jai toje srityje dirbti. Komisi­
ja dėjo pastangas, kad prie 
JAV kariuomenės būtų suda­
rytas lietuvių legionas. Buvo 
paskelbtas net atsišaukimas 
organizuoti lietuvių legioną. 
Žinios apie jaunutės Lietuvos 
kariuomenės žygius ginant sa­
vo krašto laisvę ir nepriklau­
somybę Amerikos lietuvius 
dar labiau išjudino organiza­
ciniam darbui.

1919 m. 'JAV kariuomenėje, 
Lai kuriose vietose, lietuviai 
pradėjo organizuotis. Jų bū­
riai pasivadino: “Liuosybės 
Sargai”, “Lietuvos Laisvės Sar­
gai” ir kitais panašiais var­
dais. Vėliau buvo sudaryta ko­
misija iš 6 asmenų: Vaško, 
Purvino, Karoso, Jonikaičio, 
Romano ir Miliaus. Jie buvo 
įpareigoti sudaryti karių cent­
rą. Ta komisija paskelbė se­
kančio turinio atsišaukimą: 
“Amerikos lietuvių vyrai, šian­
dieną atėjo valanda, kuomet 
Lietuva savo troškimus ir tiks­
lus gali pilnai atsiekti. Stoki­
me tuojau visi, kam Lietuvos

SAUNA — GARŲ PIRTIS — MASAŽAS
ESTELLE'S BEAUTY SALON — 903 W. 35 Street, Chicago.

Sauna gelbsti sergantiems artraičiu, sustiprina kraujo apytaką, 
nervus ir sumažina svorį.

ELEKTROLOGISTĖ ANNE M. VINCUS
Išnaikina veido, kūno plaukus, antakiams duoda gražią formą. 
Susitarimui skambinti kasdien išskyrus pirmadienius Y A 7-1953.
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Iš šios trumpos apžvalgos 
matome, kokias pastangas dė­
jo Vyčiai drauge su kitais lie­
tuviais, pagelbėti atsistatan- 
iai Lietuvai. Tenka manyti, 

kad Amerikos lietuviai ir vėl 
padės Lietuvai išsilaisvinti iš 
žiaurių komunizmo nagų. Kaip 
ir anuo metu stos visi atėjus 
Lietuvai laisvės dienai.

Vytautas Gaigalas 
elektronikos 
mechanikas

Vytautas C. Gaigalas, gyve­
nęs 18-oj kolonijoj, dabar tar­
naująs Aii Force bazėje So. 
Carolina ir lankąs AFB 4 
metų mokyklą bei dirbąs 
sprausminių lėktuvų dirbtuvė­
se radaro ir elektronikos me­
chaniku, atvyko atostogų pail­
sėti ir aplankyti saviškių. Sus­
tojo Roselande pas savo jauni 
broliuką Kęstutį. Aplankė ii 
savo tėvą J. Gaigalą, Savo tar­
nyba ir darbu patenkintas.

Kaip jau savo laiku buvo 
“Naujienose” rašyta, Vyt. Gai­
galas yra baigęs 18-toj kol. 
Dievo Apveizdose pradžios 
mokyklą pirmuoju mokiniu ir 
American Legion Pilzeno Pos­
to buvo apdovanotas bronzos 
medaliu ir garbės pažymėji­
mu. Baigę/s De LaSalle High 
School taipgi bronzos meda­
liu, studijavo Illinois U-te.

Vytauto G. U. S. A. B. Ko- 
mandierius Shaw bazėje, Lt. 
Colonel Douglas A. Heims- 
lead savo platesniame laiške 
Vytauto tėvui Juozui Gaigalui 
tarp kitko rašo:

“Vytautas is learning the 
aircraft radio repaimen tra­
de and is becoming a good 
mechanic. He is one of the har­
dest working and fastest lear­
ning young airmen in the 
Squadron radio repair shop. I 
consider very fortunate in ha­
ving him with us”.

Vytautas Gaigalas, savano­
riu atlikdamas Air F. B. karo 
tarnybą ir lankydamas 4 m. 
mokyklą AFB, jau yra buvęs 
Texas, Mississippi, ir dabar 
So. Carolina AF bazėse.

Dešimt dienų praleidęs atos­
togaudamas pas savuosius Chi­
cago j e, vėl grįš į AI?B S. Ca­
rolina.

Vytautas gauna tėvo prisiun­
čiamas “Naujienas”! bazę, jo­
mis labai patenkintas, gerai 
skaito lietuviškai ir pats lietu­
viškai žada įspūdžius parašy­
ti. Rep.

PLEASE 
BE 

CAREFUL!
Only you 

can prevent 
forest fires!

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

A & P MECHANICS
OPPORTUNITY

Enjoy small airline seniority with large airline pay scale andt fringe 
benefits.

Our new expansion program includes improved working environment 
and facilities.

All personnel receive complete initial training and annual refresher 
courses.

To arrange for transportation for interview contact:

Write, Wire Or Call Collect 317 241-8201

R. D. COLLINS AT

LAKE CENTRAL AIRLINES
INDIANAPOLIS, INDIANA

HELP WANI*LD — MALE 
Darbininky Reikia

WAREHOUSE STOCKMAN

Five day week — Good working 

conditions — Fringe Renefits.

UNION MALLEABLE 
MANUFACTURING CO.

4066 South Princeton

Chicago, Illinois

FABRICATION & WAREHOUSEMAN 
Your future can be secure if your’e 
the man this company is seeking. 
High school graduate. Family man 
preferred 25—40.

PHONE 439-5330
Ask for Mr. Hasenberg

62-7/26-8

FACTORY WORKERS
Near North side meat processer 

has factory openings. — 
No skills needed. Wil train. — 

Good working conditions.
Must pass physical and be willing 

to work.
$2.50 to start—$3.03 after thirty days.
EXCELLENT BENEFITS INCLUDE 

FREE HOSPITAL INSURANCE 
AND LIFE INSURANCE.

Call Mr. Zarnecki 
MI 2-4097

An equal opportunity employer.

WANTED
UPHOLSTERERS

Air - conditioned workroom.
Steady work, good pay.

4922 NO. LINCOLN 
Tel. 784 - 6789

METAL DECORATING 
PLANT NEEDS

• Coating Operators
• Fork Lift Drivers
• Inspectors
• Female Sorting Operators

Steady Worker 
Need Only Apply 
Apply In Person

By Appointment To W. RUDDY
J & S 

TIN MILL PRODUCTS CO.
3400 N. Powell 

FRANKLIN PARK
455 - 3200 — 625 - 9100

MAINTENANCE HELPER
25 to 45

Must have Industrial Experience 
and Working Knowledge of 
General Plant Maintenance.

Must By Mechanically Inclined.
Rate is 3.275 per hour. Paid 
Hospitalization,' Insurance 

and Pension Plan.
Apply in Person 
SUCREST CORP

330 E. NORTH WATER ST.

I

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkių Reikia

SECRETARY
Must be experienced dictaphone ope­
rator, an accurate typist with initia­
tive and pleasant personality. Will 
report to Vice-President of Sales. 
Excellent starting salary and bene­
fits. After hours interview can be 
arranged.

DUPLI - COLOR 
PRODUCTS CO.

1601 NICHOLAS BOULEVARD 
Elk Grove Village --------- 439-0600

GENERAL FACTORY
Our modern Niles Plant is in need of 
competent women for light factory 
work. Top rates and fringe benefits. 

1st and 2nd Shifts.
CALL BOB SCHMACK 

966-1300

PRODUCTION OFFICE
Young woman to handle detail 

matter for busy executive.
Moderate amount of typing and 

dictation is required.
Aptitude for figures in connection 

with production scheduling is 
also desired.

Pleasant working conditions. 
Excellent Benefits. 

Convenient Location. 
APPLY IN PERSON 

EMPLOYMENT OFFICE
ILLINOIS MOULDING COMPANY 

2300 S. WESTERN AVE.

EXCELLENT OPPORTUNITY 
FOR ALERT WOMAN!

D O C T O R’ S

ASSISTANT

NEEDED TO WORK WITH 
YOUNGSTERS.

No particular experience or educa­
tion needed. Will train. Call per­
sonally to Dr. Kinsella, 8 to 12 

a. m. only 
234 — 1899

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— u ARS«NKIS ’R ” Ū

Iš nosies pažįsta, 
kas iš kur . . .

Parodyk man savo nosį, o aš j 
pasakysiu, kurios tu tautybės. 
Tokią išvadą priėjo prancūzų ta­
pytojas Vidal-Quadras, kurs spe­
cializuojasi garsenybių portreta- 
vime.

“Gražiausias nosis turi britų 
moterys (pav., Grace Kelly, ai­
rių kilmės) ”. “Italių nosys kiek 
per ilgos, bet nereikia jų trum­
pinti, nes plastinė chirurgija su­
gadintų proporciją išdidžiuose 
jų veido bruožuose”. Prancū­
zių nosys nėra dailios, bet jų 
veidai inteligentiški ir ekspre­
syvūs (išraiškingi) arba imper- 
tinentiški”. “Ispanių nosys yra 
viduiiniškos ir nepritinkančios 
prie jų žaižaruojančių, žaibuo- j 
jančių žvilgsnių”.

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi­

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
•>646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

‘NAUJIENAS SKAITO VISŲ 
DROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ 
KAI BIZNIERIAI, PROFeSIO 
VALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
HE ŽING, KAD “NAUJIENOS’ 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
r AŠTUS

REAL ESTATE.
1-^—  : r——---------- ■" _________ ___ ________

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET. TEL. 925-6015

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

M TEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 6017 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas 
įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada

. i EATINt i CON TRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatai! senus vi 
sų rūšių namo apšildymo pečius b 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų cinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso 
me Nudažome namus iš lauko ir at 
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

j SIUNTINIAI | LIETUVĄ 
’R KITUS KRA6TUS

H. NEDZiNSKAS, <065 Archer, 
hieago, III. 60632. Tel. YA 7-59SG

LEO'b SINCLAIR SERVICE 
Leono Francku*. Sav 

.stabdžiai, -sankabos, transmisijos — 
(Standartines ir Automatinės) 

■ r motorų remontas. — Towing.
5759 So. western avė 

Tel.: PR 8-9533k

Telef
P. RUD6NAS

BANGA T V.
*'ardavimas ir taisymas vietinių ir ' 
užsieninių T. V ir radio aparatu i

2649 WEST 63rd STREET
Telef 434-0421

K. ilMULIS

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

tr*Tt rin mvtva 
AUTOMOBILI 

•nUAAKCT COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208 Vi W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

APORAUOŲ AGENTŪRA: 
uamų «utomobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išitmokė- 

jimo sąlygos
J. BACEVIČIUS

M55 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

TIESUS KELIAS Į NAMUS
4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 

Nauja elektra ir gazu šildymas. Alu­
minum langai. Modernios vonios. 
Virš $5.000 nuomos.. Už $42,000 arba 
pasiūlymą.

1J/2 AUKŠTO, 16 metą mūras. 5 ir 
4 kambariai, 2 auto garažas. Arti prie 
parko. $27,000.

NAUJAS 6 KAMBARIŲ mūras ir 
garažas Marquette Parke. Platus lo­
tas. $25,500.

1J4 AUKŠTO MEDINIS. Apie 
"2.500 pajamų ir 4 kambariai savi­
ninkui. Dabar parduos už $16,300.

GERAS 2 BUTŲ MŪRAS. Naujas 
gazu šildymas. Aliuminum langai. 
Plytelių vonios ir virtuvės. Marquet­
te Parke. $26,800.

AUTO DIRBTUVĖ — lietuviui me­
chanikui duona. Gage Parke. Dide­
lis, naujas mūro pastatas ir visas 
komplektas naujų įrengimų. Teirau­
kis — parduos su nuolaida.

PAJAMŲ “BUNGALOW”. 6 kamb. 
butas ir savininkui $80 pajamų. — 
$21,000.

LOTAS 25 pėdų ir garažas Mar­
quette Parke. $6,750.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, ' MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

| "construction co.
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

2457 West 69th Street
TeL HE 4 - 7482

CICERO — PAJAMŲ “BUNGALOW” 
Lietuvių gyvenamo j apylinkėje, 13 ir 
51 Avė. 5 ir 3 kamb. pastogėje. Gazu 
šildymas. 2 mašinų garažas. Moder­
nios vonios. Tik $120 taksų. $15,900. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

2453 N. HARDING, Stucco, 1—5 
1—4, gas, 2 car garage, basement. 
252 - 6214. 6 P. M.

MŪRINIS. 4 butai. Taverna, salė, 
garažas. 59 pėdų sklypas. Geriausia 
vieta Brighton Parke. $45,000.
MŪRINIS. 2x4. Atskiri šildymai. Ga­
ražas. Gražus namas.

ŠIMAITIS REALTY 
2737 W. 43 ST.

CL 4 - 2390

SAVININKAS parduoda 2 butų medi­
nį namą Marquette Parke. Apačioje 
5 kambariai, viršuje 4. Tel. 471 - 0245.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
i Lietuvq ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
BBBBBMBBBBBBBBBBOBMI

"NAUJIrNOS" KIEKV1'NO
DARBO

URąuGA.':. Lb; b, ČLULL ..

6
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